Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Alessandro Russo, A.O. Papardo, Italy

REVIEWED BY Alberto Servetto, University of Naples Federico II, Italy Misty Shields, Indiana University Bloomington, United States

*CORRESPONDENCE Giulia Pasello giulia.pasello@iov.veneto.it

RECEIVED 05 October 2023 ACCEPTED 12 January 2024 PUBLISHED 29 January 2024

CITATION

Lorenzi M, Resi MV, Bonanno L, Frega S, Dal Maso A, Ferro A, Guarneri V and Pasello G (2024) Tissue and circulating biomarkers of benefit to immunotherapy in extensive-stage small cell lung cancer patients. *Front. Immunol.* 15:1308109. doi: 10.3389/fimmu.2024.1308109

COPYRIGHT

© 2024 Lorenzi, Resi, Bonanno, Frega, Dal Maso, Ferro, Guarneri and Pasello. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Tissue and circulating biomarkers of benefit to immunotherapy in extensivestage small cell lung cancer patients

Martina Lorenzi¹, Maria Vittoria Resi^{2,3}, Laura Bonanno², Stefano Frega², Alessandro Dal Maso², Alessandra Ferro², Valentina Guarneri^{2,3} and Giulia Pasello^{2,3*}

¹Department of Medical Oncology, Santa Chiara Hospital, Trento, Italy, ²Division of Medical Oncology 2, Veneto Institute of Oncology - IRCCS, Padova, Italy, ³Department of Surgery, Oncology, and Gastroenterology, University of Padova, Padova, Italy

Extensive stage-Small-Cell Lung Cancer (ES-SCLC) is an aggressive cancer with dismal prognosis. The addition of immune-checkpoint inhibitors (ICIs) to platinum-based chemotherapy have been consistently demonstrated to improve outcomes and survival, becoming the new standard in first - line treatment of ES-SCLC patients. However, despite positive results reported in the pivotal trials, longer benefit appears evident only for a selected group of patients. Several predictive biomarkers have been studied so far but the prospective identification of patients more likely to experience better outcome seems to be challenging in SCLC. Indeed, classical immune predictive biomarkers as PD-L1 and tumor mutational burden (TMB) seem not to correlate with outcomes. Recently, a new molecular classification of SCLC based on differential expression of genes associated with specific clinical behaviors and therapeutic vulnerability have been presented suggesting a new field to be investigated. Despite the achievements, these studies focused mainly on inter-tumoral heterogeneity, limiting the exploration of intra-tumoral heterogeneity and cell to cell interactions. New analysis methods are ongoing in order to explore subtypes plasticity. Analysis on single biopsies cannot catch the whole genomic profile and dynamic change of disease over time and during treatment. Moreover, the availability of tissue for translational research is limited due to the low proportion of patients undergoing surgery. In this context, liquid biopsy is a promising tool to detect reliable predictive biomarkers. Here, we reviewed the current available data on predictive role of tissue and liquid biomarkers in ES-SCLC patients receiving ICIs. We assessed latest results in terms of predictive and prognostic value of gene expression profiling in SCLC. Finally, we explored the role of liquid biopsy as a tool to monitor SCLC patients over time.

KEYWORDS

ES-SCLC, extensive stage small-cell lung cancer, liquid biopsy, immune checkpoint inhibitors (ICIs), predictive role, biomarkers, tumor immune microenvironment

Introduction

Small cell lung cancer (SCLC) is an aggressive disease strongly associated with exposure to tobacco carcinogens with a dismal prognosis and occurs in approximately 15% of lung cancer patients (1, 2). It is a high-grade neuroendocrine carcinoma arising predominantly in current or former smokers, marked by an exceptionally high proliferative rate, strong predilection for early metastasis and poor prognosis. Usually diagnosed in stage IV or III not susceptible of radical intent (VIII edition of the TNM staging system) (generally defined extensive-stage disease (ES) according to the Veterans Administration Lung Study Group's, VALSG two stage classification) (3), systemic therapy can palliate symptoms and prolong survival, although long-term survival is rare (4).

A platinum agent (cisplatin or carboplatin) together with etoposide have been the standard of care for over 40 years. Despite high initial sensitivity to chemotherapy, responses are transient with a median progression-free survival (PFS) of 5-6 months and a median overall survival (OS) of approximatively 9-10 months (5). At progression, rechallenge with platinum-based doublet or single-agent chemotherapy (CT) with topotecan or lurbinectedin, are the current available options (6, 7). Recently, new standards of care were established in first-line therapy of ES-SCLC based on the positive results of many randomized controlled trials (RCTs) which reported the superiority of the addition of immune checkpoint inhibitors (ICIs) to standard platinum-based CT. Currently, based on the pivotal trials results, IMpower133 and CASPIAN, only the anti-PD-L1 antibodies atezolizumab and durvalumab, granted approval in front line setting (8, 9). However, longer benefit appears evident only for a selected group of patients (8–13). Several predictive biomarkers have been studied so far but the prospective identification of patients more likely to experience better outcome seems to be challenging in SCLC.

In this article, we briefly summarized currently available data on immunotherapy in SCLC and reviewed the predictive role of tissue and circulating biomarkers in SCLC patients receiving ICIs; additionally, we explored the role of liquid biopsy as a tool to monitor SCLC patients over time. Figure 1 summarized the principal biomarkers investigated in ES-SCLC receiving ICIs.

Materials and methods

For this narrative review, we performed an electronic search of the literature using PubMed (September, 8th, 2023). We included the key terms "SCLC AND ICIs", "SCLC AND BIOMARKERS" or "SCLC AND PD-L1", "SCLC AND TMB", "SCLC AND tumor microenvironment" and "SCLC AND liquid biopsy". Based on abstract, appropriate articles were selected. Based on the full-text articles, we excluded studies without relevant information or outside the aim of the present work. The meeting libraries of the largest oncological conferences, in particular from World Conference on Lung Cancer, European Lung Cancer Congress, American Society for Clinical Oncology (ASCO) and European Society of Medical Oncology (ESMO) were also checked (Figure 2).



FIGURE 1

Summary of the current data on biomarkers of benefit to immunotherapy in extensive-stage small-cell lung cancer patients. PD-L1, programmed death-ligand 1; MTB, mutational tumor burden; SCLC, small-cell lung cancer; cfDNA, circulating free DNA; CTCs, circulating tumor cells; PBMCs, peripheral blood mononuclear cells; HLA, human leukocyte antigen. Created with **biorender.com**.



Immune checkpoint inhibitors as single agent in small-cell lung cancer

ICIs in SCLC have been initially studied in pretreated patients, in the wave of the excellent results obtain in other malignancies, in particular non-small cell lung cancers (NSCLC). The rationale for the use of immunotherapy was the theoretical idea that the strong correlation with cigarette smoking would implies a potentially high tumor mutational burden (TMB) as well as high neoantigen diversity. However, data on ICIs in SCLC suggested only modest responses to single-agent immunotherapy and limited clinical benefit, suggesting a not completed knowledge of the biology of the disease. Indeed, overall response rates (ORRs) are low, ranging between 10% and 35%, and median OS is comprised between 7 and 9 months in the selected population of RCTs. Table 1 reported pertinent studies in relapsed/refractory SCLC patients.

The early phase CheckMate-032 study showed clinically meaningful activity and acceptable safety profile of nivolumab alone or in combination with ipilimumab in previously treated SCLC patients (14, 15). Unfortunately, the subsequent phase III study, comparing nivolumab with CT (topotecan or amrubicin), failed to meet its OS primary endpoint in relapsed SCLC patients (16). Concerning the anti-PD1 pembrolizumab, the phase 1b KEYNOTE-028 trial and the phase II KEYNOTE-158 trial, reported encouraging ORR with the ICI in ES-SCLC, especially in patients with PD-L1-positive tumors (17, 18). However, no OS benefit has been demonstrated. Similarly, the phase II IFCT-1603 trial failed to show a significant role for single-agent atezolizumab in relapsed SCLC cases (19). Given limited efficacy of ICIs alone, combination with other drugs with different mechanism of action was tested. The phase II PASSION trial evaluated the combination of an ICI, camrelizumab, with the anti-VEGFR apatinib, in patients with refractory ES-SCLC reporting potential antitumor effect and manageable safety profile (21). Akamatsu et al. evaluated safety and efficacy of amrubicin plus pembrolizumab (22). The study met its primary endpoint of ORR. Finally, durable objective responses and promising survival outcomes emerged from the phase II DeLLphi-301 trial, investigating the safety and activity of tarlatamab, a bispecific T-cell engager immunotherapy targeting delta-like ligand 3 and CD3 (23, 24).

Immune checkpoint inhibitors in combination with chemotherapy

Due to the modest and heterogenous response to immunotherapy, evidence suggests that combination of chemotherapy and immunotherapy might improve cancer patient survival compared to monotherapy. No study including immunotherapy as a single-agent approach in the first-line setting was performed due to the aggressive behavior, the rapid growth and the response rate expected to firstline CT.

Recently, the addition of ICIs to platinum-based CT have been consistently demonstrated to improve outcomes and survival in first-line treatment of ES-SCLC patients. Table 2 reported first-line trial with CT plus ICIs published so far.

In particular, new standards of care were established in first-line therapy based on two double- blind, phase III RCTs: IMpower133 and CASPIAN (8–10).

IMpower133 trial assessed the efficacy and safety of the combination of atezolizumab with carboplatin plus etoposide followed by atezolizumab maintenance compared to CT alone in treatment-naive patients (9). Results shown a statistically significant improvement in survival reporting a median (m) OS of 12.3 with the combination compared with 10.3 months [Hazard Ratio (HR) 0.70, 95% confidence interval (CI), 0.54-0.91, p = 0.007] with CT and a mPFS, a co-primary endpoint, of 5.2 months (95% CI 4.4-5.6 months) for atezolizumab versus 4.3 months (95% CI 4.2-4.5 months) for placebo (HR 0.77; 95% CI 0.62-0.96; p = 0.017) (9).

CASPIAN is a three-arm RCT evaluating the association of thePD-L1 inhibitor durvalumab, with or without the CTLA-4 inhibitor tremelimumab, and platinum-based chemotherapy followed by durvalumab maintenance compared with CT alone in untreated patients (10). A statistically significant prolongation of OS was reported with the addition of durvalumab to CT, with a median OS of 12.9 months (95% CI 11.3-14.7 months) for

Trial	Phase	Population	Primary endpoint	N. of patients	Setting	Treatment arms	mPFS (months)	mOS (months)	mDoR (months)	ORR %
CheckMate 032 (14, 15)	I/II basket	Relapsed ES-SCLC	ORR	216 (98 vs 61 vs 54)	≥3rd	Nivolumab (3 mg/kg q2w) vs Nivolumab (1 mg/kg q3w) plus Ipilimumab (3 mg/kg q3w) vs Nivolumab (3 mg/kg q3w) + Ipilimumab (1 mg/kg q3w)	1.4 vs 2.6 vs 1.4 (p value NR)	4.4 vs 7.7 vs 6.0 (p value NR)	NR vs 7.7 vs 4.4 (p value NR)	10.0 vs 23 vs 19 (p value 0.03)
CheckMate 331 (16)	III	Relapsed ES-SCLC	OS	569 (284 vs 285	≥2nd	Nivolumab (240 mg q2w) vs topotecan (1.5 mg/m2 iv q3w or 2.3 mg/m2 os dd1-5 q3w) or amrubicin (40 mg/m2 dd1- 3 q3w)	1.4 vs 3.8 (p value NR)	7.5 vs 8.4 (p value 0.11)	8.3 vs 4.5 (p value NR)	13.7 vs 16.5 (p value NR)
KEYNOTE- 028 (17)	Ib (single arm)	Relapsed ES- SCLC, PD-L1 CPS ≥ 1	Safety, tolerability and ORR	24	≥1st (included adj or neoadj therapies)	Pembrolizumab (10 mg/kg q2w)	1.9 (p value NR)	9.7 (p value NR)	NR	33.3 (p value NR)
KEYNOTE- 158 (18)	II (single arm)	Relapsed ES-SCLC	ORR	107	≥2nd	Pembrolizumab (200 mg q3w)	2 (p value NR)	9.1 (p value NR)	NR	18.7 (p value NR)
IFCT- 1603 (19)	II	Relapsed ES-SCLC	ORR at 6 weeks	64 (43 vs 20)	2nd	Atezolizumab (1200 mg q3w) vs CT (topotecan or re-induction of initial CT)	1.4 vs 4.3 (p value 0.004)	9.5 vs 8.7 (p value 0.60)	NR	6-month - 2.3 vs 10 (p value NR)
Malhotra et al. (20)	I/II	Relapsed ES-SCLC	Safety, tolerability	42 (30 vs 12)	≥2nd	Rova-T [anti DLL3] (0.3 mg/kg q6w for 2 cycles) plus Nivolumab (360 mg q3w for 2 cycles) followed by Nivolumab (480 mg q4w) vs Rova-T (0.3 mg/kg q6w for 2 cycles) plus Nivolumab (1 mg/kg q3w for 4 cycles) plus Ipilimumab (1 mg/kg q3w for 4 cycles) followed by Nivolumab (480 mg q4w)	4.8 vs 4.1 (p value NR)	7.4 vs 11.0 (p value NR)	3.8 vs 3.3 (p value NR)	27.6 vs 36.4 (p value NR)
PASSION trial (21)	II	Relapsed ES-SCLC	ORR	47	≥2nd	Camrelizumab 200 mg q2w plus oral apatinib 375 mg once daily	3.6 (p value NR)	8.4 (p value NR)	NR	34.0 (p value NR)
Akamatsu et al. (22)	п	Relapsed ES-SCLC	ORR	25	≥2nd	Amrubicin (40 mg/m2) on days 1 to 3 plus Pembrolizumab (200 mg, flat dose) q3w	4.0 (p value NR)	10 (p value NR)	4.3 (p value NR)	52 (p value NR)
Ares et al. (23)	I	Relapsed ES-SCLC	Safety, tolerability	107	≥2nd	Tarlatamab [anti DDL3 and anti CD3] (from 0.003 mg to 100 mg q2w)	3.7 (p value NR)	13.2 (p value NR)	12.3 (p value NR)	23.4 (p value NR)
Ahn et al. (24)	Π	Relapsed ES-SCLC	ORR	220	≥2nd	Tarlatamab (10 mg q2w vs 100 mg q2w)	4.9 vs 3.9 (p value NR)	NR	NR	40 vs 32 (p value NR)

Lorenzi et al.

ES-SCLC, extensive stage small-cell lung cancer; ORR, overall response rate; N, number; vs, versus; mPFS, median progression-free survival; mOS, median overall survival; mDoR, median duration of response; adj, adjuvant; neoadj, neoadjuvant; CT, chemotherapy; qN (2,3,4,6) w, once every N (2,3,4,6) weeks; NR, not reported.

TABLE 2 Studies concerning immune checkpoint inhibitors in untreated ES-SCLC patients.

Trial	Phase	Population	Primary endpoint	Number of patients	Setting	Treatment arms	mPFS (months)	mOS (months)	mDoR (months)	ORR %
IMpower133 (9)	III	Untreated ES-SCLC	PFS and OS	403 (201 vs 202)	1 st line	Atezolizumab (1200 mg q3w) plus CT (carboplatin AUC5 and etoposide 100 mg/mq, dd1-3 q3w) vs CT (carboplatin AUC5 and etoposide 100 mg/mq, dd1-3 q3w)	5.2 vs 4.3 (p value = 0.02)	12.3 vs 10.3 (p value = 0.007)	4.2 vs 3.9 (p value NR)	60.2 vs 64.4 (p value NR)
CASPIAN (8, 10)	III	Untreated ES-SCLC	OS	537 (268 vs 269)	1 st line	Durvalumab (1500 mg q3w) plus CT (etoposide 80–100 mg/m ² dd 1–3 plus carboplatin AUC5-6 or cisplatin 75–80 mg/m2 q3w) vs Durvalumab (1500 mg q3w) plus Tremelimumab (75 mg q3w) plus CT vs CT	5.1 vs 4.9 vs 5.4 (p value NR)	12.9 vs 10.4 vs 10.5 (p value = 0.045; p value = 0.0032)	5.1 vs 5.2 vs 5.1 (p value NR)	68 vs 58 vs 58 (p value NR)
KEYNOTE- 604 (13)	III	Untreated ES-SCLC	PFS and OS	453 (228 vs 225)	1 st line	Pembrolizumab (200 mg q3w) plus CT (etoposide 100 mg/m2 dd 1-3 q3w plus carboplatin AUC5 or cisplatin 75 mg/m2 q3w) vs CT	4.5 vs 4.3 (p value = 0.0023)	10.8 vs 9.7 (p value = 0.164)	4.2 vs 3.7 (p value NR)	70.6 vs 61.8 (p value NR)
CAPSTONE- 1 (11)	III	Untreated ES-SCLC	OS	462 (230 vs 232)	1 st line	Adremelimab (20 mg/kg q3w) plus CT (etoposide 100 mg/m2 dd 1-3 q3w plus carboplatin AUC5 q3w) vs CT	5.8 vs 5.6 (p value < 0.0001)	15.3 vs 12.8 (p value = 0.0017)	5.6 vs 4.6 (p value NR)	70.4 vs 65.9 (p value NR)
ASTRUM- 005 (12)	III	Untreated ES-SCLC	OS	585 (389 vs 196)	1 st line	Serplulimab (4.5 mg/kg q3w) plus CT (etoposide 100 mg/m2 dd 1-3 plus carboplatin AUC5 q3w) vs CT	5.7 vs 4.3 (p value NR)	15.4 vs 10.9 (p value < 0.001)	5.6 vs 3.2 (p value NR)	80.2 vs 70.4 (p value NR)
Arriola E et al; 2016 (25)	Π	Untreated ES-SCLC	PFS	42	1 st line	Ipilimumab (10 mg/kg q3w) plus CT (etoposide 120 mg/m2 iv d1 and 100 mg twice dd2-3 plus carboplatin AUC6 q3w)	6.9 (p value = 0.036)	17.0 (p value = 0.144)	NR	84.8 (p value NR)
Reck M et al; 2016 (26)	III	Untreated ES-SCLC	OS	954 (478 vs 476)	1 st line	Ipilimumab (10 mg/kg q3w) plus CT (etoposide 100 mg/m2 dd1-3 q3w plus carboplatin AUC5 or cisplatin 75mg/m2 q3w) vs CT	4.6 vs 4.4 (p value = 0.0161)	11.0 vs 10.9 (p value = 0.3775)	4.0 vs 3.5 (p value NR)	62 vs 62 (p value NR)
REACTION (27)	Ш	Untreated ES- SCLC after 2 cycles of cis/ carboplatin and etoposide with partial or complete response	PFS	119 (58 vs 61)	1 st line	Pembrolizumab in combination with platinum- etoposide for 4 cycles then pembrolizumab up to 35 cycles vs 4 cycles of platinum-etoposide	4.7 vs. 5.4 (p value = 0.194)	12.3 vs 10.4 (p value = 0.097)	NR	NR
CheckMate - 451 (28)	II	ES-SCLC after induction CT	OS	834 (279 vs 280 vs 275)	maintenance treatment after 1st line CT	Nivolumab (1 mg/kg q3w) plus ipilimumab (3 mg/Kg q3w) vs Nivolumab (240 mg q2w) vs placebo	1.7 vs 1.9 vs 1.4 (p value NR)	9.2 vs 10.4 vs 9.6 (p value = 0.37)	10.2 vs 11.2 vs 8.1 (p value NR)	9.1 vs 11.5 vs 4.2 (p value NR)

10.3389/fimmu.2024.1308109

Lorenzi et al.

			erapy; qN
ORR %	NR	11%	; CT, chemothe
mDoR (months)	NR	NR	vant; RT, radiotherapy
mOS (months)	11.7 (p value NR)	9.6 (p value NR)	ation of response; adj, adju
mPFS (months)	4.4 (p value NR)	1.4 (p value NR)	vival; mDoR, median duı
Treatment arms	Thoracic RT followed by Nivolumab (1 mg/kg) plus Ipilimumab (3 mg/kg) q3w for 4 cycles followed by Nivolumab 480 mg maintenance	Atezolizumab 200 mg q3w	dian progression-free survival; mOS, median overall sur
Setting	maintenance treatment after 1st line CT	maintenance treatment after 1st line CT	s, versus; mPFS, me
Number of patients	21	45	ate; N, number; v
Primary endpoint	Safety/6- months PFS	PFS	overall response r rted.
Population	ES-SCLC after induction CT	ES-SCLC after induction CT	ell lung cancer; ORR, weeks: NR. not repo
Phase	11/1	Ш	e stage small-ce erv N (2.3.4.6)
Trial	Perez et al (29)	Gadgeel et al. (30)	ES-SCLC, extensiv (2.3.4.6)w, once ev

durvalumab versus 10.5 months (95% CI 9.3-11.2 months) for CT alone (HR 0.75, 95% CI 0.62–0.91, p= 0.0032). The addition of tremelimumab to durvalumab failed to show any further improvement in outcomes compared with CT (mOS 10.4 months versus 10.5 months, respectively, HR 0.82; 95% CI 0.68–1; p= 0.045), with an increased risk of adverse events (8, 10).

Predictive biomarkers

Looking at the survival curves of ICIs plus CT, the divergence in OS is evident after 6-months of treatment suggesting that only a small proportion of patients benefits from the addition of ICIs. However, no consistent predictive factors have been identified (31). Difficulties in biomarkers detection are related, among others, to the availability of quality and quantity sufficient material to perform molecular analysis and the heterogeneity of the disease, which is related to the high biological plasticity of this malignancy and its ability to adapt to different growth conditions (32).

Here we review the current available data on tissue and circulating biomarkers.

PD-L1 expression

PD-L1 immunohistochemistry expression have been established as a predictive factor for immunotherapy response in many cancer types, especially in NSCLC (33). PD-L1 expression in SCLC patients seems to be less frequent compared to NSCLC, where is reported to be positive in more than 60% of cases (18, 34), and predominant in the stromal cells, compared to tumor cells (TCs). However, the proportion of PD-L1 positive TCs and immune cells (ICs) in SCLC varies importantly across the studies ranging from 0 to 80% on TCs and from 25 to 54% on ICs, largely due to different cut-off and antibodies applied (17, 21, 35–40).

Despite several studies investigated PD-L1 expression on tumor samples, its predictive role in SCLC patients remains controversial. Table 3 summarized ICIs results according to PD-L1 populations.

The phase I basket trial KEYNOTE-028, evaluating safety, tolerability and efficacy of pembrolizumab in relapsed SCLC patients, included only PD-L1 positive tumors, defined as membranous PD-L1 expression on TCs, ICs or positive staining in stroma (41). The ORR to pembrolizumab was relatively high, reaching the 33% (41). The more recent single arm phase II KEYNOTE-158 trial, enrolling patients irrespective of PD-L1 status, reported a numerically improvement of ORRs (35.7% vs 6%) and mOS (14.6 months vs 7.7 months) in PD-L1 positive cases (N=42, 39%) compared to negative (N=50, 47%) receiving pembrolizumab as second line treatment (18, 41). Similar results were obtained in a phase II trial of pembrolizumab associated with amrubicin in pretreated SCLC patients (22). Cases with a positive PD-L1 combined positive score (PD-L1 CPS, N=19, 76%), tended to have better efficacy outcomes than those with CPS less than 1% or not assessable (N=6, 24%) in terms of ORR (58% versus 33%) and mPFS (4.4 versus 3.0 months, HR 0.73, 95% CI: 0.25-1.91) (22).

FABLE 2 Continued

TABLE 3 Studies concerning immune checkpoint inhibitors according PD-L1 expression analysis in ES-SCLC patients.

Trial	Phase	Population	PD- L1 pattern	PD- L1 assay	PD- L1 positivity	Primary endpoint	Setting	Treatment arms	mPFS (months)	mOS (months)	ORR %
KEYNOTE- 028 (17)	Ib (single arm)	Relapsed ES- SCLC, PD-L1 CPS ≥ 1	Tumor cells, immune cells and stroma (CPS)	IHC 22C3 clone	31.7% of patients screened	Safety, tolerability and ORR	≥1st	Pembrolizumab	1.9 (p value NR)	9.7 (p value NR)	33.3 (p value NR)
KEYNOTE- 158 (18)	II (single arm)	Relapsed ES-SCLC	CPS	IHC 22C3 clone	39%	ORR	≥2nd	Pembrolizumab	2.1 in PD-L1 positive vs 1.9 in PD-L1 negative (p value NR)	14.6 in PD-L1 positive vs 7.7 in PD- L1 negative (p value NR)	35.7% in PD-L1 positive vs 6% in PD-L1 negative (p value NR)
Akamatsu et al. (22)	II	Relapsed ES-SCLC	CPS	IHC 22C3 clone	76%	ORR	≥2nd	Amrubicin plus Pembrolizumab	4.4 in PD-L1 positive vs 3.0 in PD-L1 negative (HR 0.73, 95% CI: 0.25–1.91)	NR	58% in PD-L1 positive vs 33% in PD-L1 negative (p value NR)
PASSION trial (21)	II	Relapsed ES-SCLC	NR	NR	23.4%	ORR	≥2nd	Camrelizumab 200 mg every 2 weeks plus oral apatinib 375 mg once daily	3.6 in PD-L1 positive vs 3.7 in PD-L1 negative (p value NR)	6.6 in PD-L1 positive vs 9.3 in PD- L1 negative (p value NR)	45.5% in PD-L1 positive vs 33.3% in PD- L1 negative
Gadgeel- et al. (30)	II	ES-SCLC after induction CT	Tumor cells and stroma separately (mPS)*	IHC 22C3 Ab	20% (at the stromal interface)	PFS	maintenance treatment after 1st line CT	Atezolizumab	6.5 in PD_1 positive vs 1.3 in PD-L1 negative. (p value NR)	12.8 in PD-L1 positive vs 7.6 in PD-L1 negative (p value NR).	NR
CheckMate- 032 (14, 15)	I/ II basket	Relapsed ES-SCLC	Tumor cells	IHC Dako 28- 8 clone	17%	ORR	≥2nd	Nivolumab vs Nivolumab plus Ipilimumab	NR	NR	NR
CheckMate- 331 (16)	III	Relapsed ES-SCLC	Tumor cells and immune cells (CPS)	IHC Dako 28- 8 clone	45%	OS	≥2nd	Nivolumab vs topotecan or amrubicin	1.5 with nivolumab vs 4.4 with CT (HR, 1.52, 95% CI, 1.06-2.19) in PD-L1 positive compared with 1.4 with nivolumab vs 4.1 with CT (HR 1.68, 95% CI, 1.23- 2.31) in PD-L1 negative	7.0 with nivolumab vs 8.6 with CT (HR 0.96, 95% CI, 0.67-1.38) in PD- L1 positive compared with 7.3 with nivolumab vs 8.1 with CT (HR, 0.91, 95% Cl, 0.66-1.25) in PD- L1 negative	NR
IFCT- 1603 (19)	Ш	Relapsed ES-SCLC	Tumor cells, immune cells and	IHC SP142 clone	1.8% on TCs and 30% on ICs	ORR at 6 weeks	2nd	Atezolizumab vs CT (topotecan or re-induction of initial CT)	Reported no statistically difference.	Reported no statistically difference.	6-month DCR– 0% in PD-L1 IC positive vs 25%

10.3389/fimmu.2024.1308109

Lorenzi et al.

TABLE 3 Continued

Trial	Phase	Population	PD- L1 pattern	PD- L1 assay	PD- L1 positivity	Primary endpoint	Setting	Treatment arms	mPFS (months)	mOS (months)	ORR %
			composite score)								in PD-L1 IC negative (p=0.31)
IMpower133 (9)	Ш	Untreated ES-SCLC	Tumor cells or immune cells	IHC SP263 clone	52.6% on TCs or ICs	PFS and OS	1 st line	Atezolizumab plus CT (carboplatin and etoposide) vs CT (carboplatin and etoposide)	NR	10.2 with ICIs plus CT vs 8.3 with CT (HR, 0.51; 95% CI, 0.30–0.89) in PD-L1 negative; 21.6 vs 9.2; (HR, 0.60; 95% CI, 0.25 -1.46) in PD- L1 >5%	75.0% with ICI plus CT vs 62.2% with CT in PD- L1 negative; 52.8% with ICI plus CT and 69.4% with CT in PD-L1 positive.
CASPIAN (8, 10)	III	Untreated ES-SCLC	Tumor cells or immune cells	IHC SP263 clone	5.1% in TCs; 22.4% on ICs.	OS	1 st line	Durvalumab plus CT (etoposide plus carboplatin or cisplatin) vs Durvalumab plus Tremelimumab plus CT vs CT alone	No difference reported	No significant impact of PD-L1 reported (TC, p=0.54; IC, p=0.23).	No difference reported
KEYNOTE- 604 (13)	III	Untreated ES-SCLC	CPS	IHC 22C3 clone	40.8%	PFS and OS	1 st line	Pembrolizumab plus CT (etoposide plus carboplatin AUC5 or cisplatin) vs CT	Median NR; HR 0.73 (95% CI, 0.54 - 1.01) for PD-L1 negative vs HR 0.68 (95%CI, 0.49 - 0.94) for PD- L1 positive	Median NR; HR 0.80 (95%CI, 0.58 - 1.11) for PD-L1 negative vs HR 0.84, (95%CI, 0.60 - 1.18) in PD- L1 positive	NR
ASTRUM- 005 (12)	III	Untreated ES-SCLC	TPS	IHC 22C3 clone	17%	OS	1 st line	Serplulimab plus CT (etoposide and carboplatin) vs CT	NR	15.0 with serplulimab vs 10.5 with CT (HR, 0.58, 95% CI, 0.44-0.76) for pts with PD-L1 negative; not reached vs 12.9, (HR,0.92; 95%CI, 0.44-1.89) for PD-L1 positive. Posthoc test for interaction did not show significant interactions.	NR
CAPSTONE- 1 (11)	III	Untreated ES-SCLC	TPS	IHC clone, E1L3N	14%	OS	1 st line	Adremelimab plus CT (etoposide plus carboplatin) vs CT	Median NR; HR 0.68 (95% CI, 0.54–0.85) in PD-L1 negative. HR 0.70 (95%CI, 0.34–1.45) in PD-L1 positive	Median NR; HR 0-66 (95%CI, 0-52– 0-83) for PD-L1 negative; HR 0-72 (95%CI, 0-33–1-59) for PD- L1 positive	NR

*Modified proportion score: mononuclear cells within the tumor cell nests staining for PD-L1 were counted in combination with tumor cells positive for PD-L1.

ES-SCLC, extended stage small-cell lung cancer; ORR, overall response rate; N, number; vs, versus; mPFS, median progression-free survival; mOS, median overall survival; adj, adjuvant; CT, chemotherapy, NR not reported, TPS, tumor proportion score; CPS, combined proportion score; HR, hazard ratio; IHC, immunohistochemistry.

Low levels of PD-L1 expression (23.4%) were found also in PASSION trial, evaluated camrelizumab plus apatinib in pretreated SCLC patient (21). Again, in a *post hoc* subgroup analysis, a numerically higher ORR in PD-L1 positive compared with negative (45.5% vs 33.3%) patients was reported. However, the small sample size and the single arm nature of the study do not permit to clarify the role of this biomarker (21).

In the phase II study by Gadgeel et al., evaluating pembrolizumab maintenance after induction platinum-etoposide CT, only 10% of the evaluable cases had a PD-L1 expression on TCs; whereas 40% stained positive for PD-L1 at the stromal interface (30). In this subgroup, a numerically better outcome in terms of PFS (6.5 vs 1.3 months) and OS (12.8 vs 7.6 months) was reported (30).

These data generate the hypothesis of PD-L1 staining as potential predictive biomarker of response in patients treated with pembrolizumab. However, no consistent data are available for other PD-L1 agents.

The Checkmate 032 trial, evaluating nivolumab with or without ipilimumab, enrolled pretreated SCLC patients regardless of PD-L1-expression status (14, 15). Low positive PD-L1 expression on TCs was reported (17%). The ORR was low with single-agent nivolumab (ORR 10%) and no significant correlation was found between response and PD-L1 status in the pre-planned exploratory analysis, neither for patients receiving nivolumab nor for patients receiving nivolumab plus ipilimumab (14, 15).

In the phase II Checkmate 331 RCT, comparing nivolumab with CT in relapsed SCLC patients, PD-L1 CPS positive tumors were 45% of the evaluable population. The biomarker analysis found comparable outcomes in patients with PD-L1 CPS positive and negative tumors in term of OS and PFS (16). Similar results were reported in the randomized non comparative phase II IFCT-1603 trial of pembrolizumab or CT as second line therapy (19). In particular, only one case (1.8%) was proven positive for PD-L1 on TCs, whereas 30% of cases expressed PD-L1 on ICs. No statistically significant difference in PFS and OS were found (19).

Moving from studies in which the ICIs are used as single agent to combination therapy trials, PD-L1 as biomarker definitively loses his putative predictive role.

In the IMpower133 RCT, only 34% of the intention to treat population was evaluable for biomarker analysis. The study confirmed a low expression of PD-L1since 5.8% of patients stained positive for PD-L1 on TCs and 50.4% on ICs (42, 43). An OS benefit with atezolizumab plus CT compared with CT alone was registered in PD-L1 negative group (mOS 10.2 months vs 8.3 months; HR, 0.51; 95% CI, 0.30–0.89) and in PD-L1 \geq 5% subgroup (mOS 21.6 months vs. 9.2 months; HR, 0.60; 95% CI, 0.25 -1.46). Response rate was numerically higher in PD-L1 negative subgroup receiving atezolizumab plus CT compared to CT alone (75.0% and 62.2%); on the contrary in the PD-L1 positive subgroup ORR were numerically higher for the CT arm (52.8% and 69.4%, respectively) (42, 43).

Similarly, in the phase III CASPIAN trial, low levels of PD-L1 expression were reported (44). Of the 51.6% evaluable cases, 94.9% and 77.6% of patients had a negative PD-L1 expression on TCs and ICs, respectively (44). An exploratory analysis conducted by Paz-Ares et al. confirmed that OS benefit with durvalumab plus CT

versus CT was similar across PD-L1 subgroups (HR CI 95%, 0.47-0.79); on the contrary, OS benefit with durvalumab plus tremelimumab vs CT alone was greater in PD-L1 positive tumors (45).

Results of the phase III KEYNOTE-604, evaluating pembrolizumab in addition to platinum-based CT in ES-SCLC patients, are similar to other two RCTs concerning PD-L1: 40.8% had PD-L1 CPS \geq 1% and survival outcomes were similar in participants with PD-L1–positive and PD-L1–negative tumors (13).

Moving to the more recent phase III ASTRUM-005 study, investigating the effect of first-line serplulimab added to CT in first-line setting, data was inconclusive regarding the predictive role of PD-L1, in line with previous studies (12). An imbalanced OS was reported for serplulimab in patients with PD-L1 TPS of less than 1% (mOS 15.0 months in the serplulimab group vs 10.5 months in the placebo group; HR, 0.58, 95% CI, 0.44-0.76) and for patients with PD-L1 TPS \geq 1% (not reached vs 12.9months, respectively; HR, 0.92, 95% CI, 0.44-1.89) (12). Consistently, the CAPSTONE-1 trial reported a low level of PD-L1 TPS of less than 1% and no evidence of better outcome in the PD-L1 subgroup analysis (11).

In conclusion, despite the initial hypothesis of a predictive role of PD-L1 expression in ES-SCLC patients receiving ICIs coming from in single arm studies, phase III RCTs were not conclusive and PD-L1 status appear to be not suitable in selecting patients who may have benefit from ICIs. A meta-analysis on the role of PD-L1 expression as predictive biomarker of response would be helpful to further clarify this question.

Tumor mutational burden (TMB)

Besides PD-L1 expression, TMB, defined as the total number of mutations per coding area of a tumor genome, is regarded as a biomarker of the efficacy of ICIs in various cancers (46, 47). SCLCs have a high median TMB, likely related to the tobacco carcinogenesis (48). TMB was largely investigated as a predictive factor in multiple studies including patients with SCLC receiving ICIs.

In the exploratory analysis of the CheckMate 032 trial, Hellmann et colleagues evaluated TMB in pretreatment tissue and paired blood samples (49). Whole exome sequencing (WES) was used to quantify the total number of somatic missense mutations. Patients were grouped in thirds according to tissue TMB value: low, <143 mutations; intermediate, 143-247 mutations; and high, > 248 mutations. The TMB-evaluable population comprises 221 cases of the overall population (N=401, 53%) (49). Patients treated with nivolumab or with nivolumab plus ipilimumab had higher ORRs in the presence of a high TMB level (21.3% and 46.2%, respectively) compared to medium (6.8% and 16%) or low (4.8% and 22.2%) (49). Moreover, TMB was higher in responsive patients compared to non-responsive ones, either with nivolumab alone or the combination. Concerning survival outcomes, numerically longer PFS and OS were reported in the TMB-high group, especially with nivolumab plus ipilimumab. Indeed, median PFS was 1.3, 1.3 and 1.4 months with nivolumab and 1.5, 1.3 and 7.8 months with the

combination, in the low, medium and high TMB groups, respectively. Similarly, mOS was 3.1, 3.9 and 5.4 months with single agent ICI and 3.4, 3.6 and 22 months with the combination. In this exploratory analysis, TMB assessed through WES, well correlates with in silico filtering to the 315 genes in the FoundationOne next generation sequencing profile in terms of number of mutation per million bases, supporting the use of FoundationOne CDx assay in clinical practice (49).

Indeed, WES is the "gold standard" for measuring TMB, allowing the detection of somatic mutations within the entire exome. However, this next generation sequencing platform is difficultly feasible in routine testing because of the long turnaround time, the high costs and the need of sufficient tumor tissue for analysis. On the contrary, the gene panels commercially available for TMB [i.e. FoundationOne CDx assay or Memorial Sloan Kettering-Integrated Mutation Profiling of Actionable Cancer Targets (MSK-IMPACT)] have the limits to cover a restricted number of genes (0.80-2.40 Mb, <5% of the total coding area) and to include also intronic sequence but are less expensive and faster. Therefore, the evaluation of the concordance between WES and genes panels gains importance for them routine clinical application (50).

In the phase III CheckMate 331 trial, TMB was studied with the FoundationOne CDx assay. Of all included patients, only 55% was evaluable for TMB and substantially different survivals were reported between TMB-evaluable vs non-evaluable cases precluding any meaningful analysis of efficacy by TMB status (16).

The role of TMB as a biomarker was also studied in the CheckMate 451 trial, evaluating nivolumab alone or in combination with ipilimumab vs placebo as maintenance in patients with ES-SCLC without progression after first-line CT (28). FoundationOne CDx assay was applied and patients grouped in high and low using two prespecified cut-off (10 and 13 mut/Mb). The study did not meet the OS primary endpoint, however in the *post hoc* analysis an improved OS with combination therapy (13.5 months; 95%CI, 9.3 - 21.8; HR, 0.61; 95% CI, 0.39 - 0.949) and a trend toward better OS with nivolumab monotherapy (13.2 months; 95%CI, 10.0 - 17.9; HR, 0.67; 95%CI, 0.45 - 1.01) compared to placebo (9.5 months; 95%CI, 6.2 - 13.5) were reported in patients with TMB-high tumors (>13 mut/Mb). Interestingly, a less stringent TMB cutoff (>10 mut/Mb) failed to show a survival benefit in either group (28).

TMB as predictive biomarker was studied also for pembrolizumab. A higher ORR was registered in the exploratory analysis of the phase II KEYNOTE-158 basket trial in patients with TMB-high status (N=34)compared to TMB-low (N= 42, ORR 29.4% vs 9.8%), using 10 mut/Mb as cut-off (51).

These data seem to suggest a predictive role of high TMB, especially in patients receiving ICIs as combination therapy. However, the exploratory nature of the analysis and the absence of a control arm only generate hypothesis. Unfortunately, the phase III trials failed to confirmed its predictive role in first-line setting.

In the exploratory analysis of the CASPIAN trial presented at ESMO Congress in 2020, tissue TMB, assessed using the FoundationOne CDx platform in 35% of the intention-to-treat

population, was not predictive of longer OS for durvalumab with or without tremelimumab compared to CT at different pre-specified cut-off (\geq 8, \geq 10, \geq 12 and \geq 14 mut/Mb) (52, 53). The absence of an interaction between tissue TMB and OS were confirmed by by Paz-Ares et al. in the final analysis (durvalumab plus CT vs CT, p = 0.916; durvalumab plus tremelimumab plus CT vs CT, p = 0.672) (45).

Similarly, Rudin and colleagues in the exploratory analysis of KEYNOTE-604 trial reported the absence of positive association between TMB, OS (p=0.450) and PFS (p=0.362) in the pembrolizumab plus CT arm (54). On the contrary, a longer OS was obtained in the experimental compared to control arm in TMB low (<175 mut/exome) subgroup (mOS 10.2 months, 95%CI 8.5-14.4; vs 7.7 months, 95%CI 6.6 – 9.3; HR 0.60, 95%CI 0.43-0.85) (54).

Finally, in the IMpower133 trial, assessment of TMB was performed with a blood-based assay (bTMB) (9, 42). Blood-based markers could overcome the challenge of obtaining sufficient tissue from SCLC to perform analyses. At two prespecified cut-offs (10 and 16 mut/Mb), no differences in outcome in terms of PFS and OS were registered from the addition of atezolizumab to CT (42).

In conclusion, the role of TMB is not clear in SCLC since it seems to be a predictive factor for pre-treated SCLC receiving ICIs but not for treatment-naïve patients treated with chemoimmunotherapy. This could be explained with the disability of antigen presentation mechanism through the major histocompatibility complex class I (MHC-I) to present neoantigen to cytotoxic T lymphocyte (CTL). Indeed, patients with upregulation in MHC-I, experienced durable benefit from ICIs in a translational study (55). This hypothesis is supported also by the results of the RNA-sequencing analysis performed by Rudin and colleague on patients participating in the CheckMate 032 study, reporting a correlation between antigen machinery signature and survival (p<0.001) (56).

Tumor microenvironment (TME)

The tumor microenvironment is a complex network comprising blood vessels, infiltrating inflammatory cells, stromal cells and a variety of associated tissue cells which are created and orchestrated by tumor cells through molecular interactions. Infiltrating immune cells include T lymphocytes (CD3+/CD4+, CD3+/CD8+, Treg FOXP3+), dendritic cells, B lymphocytes (CD 20+), macrophages, also known as tumor- associated macrophages (TAMs), leukocytes and rare natural killer (NK) cells (57).

The aggressiveness of SCLC leads to the lack of abundant material for tissue analysis and tumor immune microenvironment description, especially in ES. For this reason, data in TME are limited and particularly difficult to obtain with classical IHC assay. Recently, new technologies have permitted to clarify the tumor heterogeneity and interactions between distinct cell components in the TME, critical to understand the biology of the disease and the susceptibility to specific treatments (32). In particular, single-cell RNA sequencing, performing a molecular characterization of all cell types within a complex population, identifies a highly heterogeneous and immunosuppressive microenvironment in SCLC samples (58).

Tumor infiltrating lymphocytes (TILs) are directly involved in immunologic anti-tumor mechanism and are associated with long term survival in SCLC patients (59). Carvajal-Hausdorf and colleagues reported a significantly lower number of TILs (CD3+, CD8+ and CD20+) in SCLC TME compared to lung adenocarcinoma and squamous carcinoma, defining SCLC as an immune-cold tumor (60). Several studies reported a positive prognostic role for TILs and CD8 + cells but limited data are available on their predictive role (59-62). The post hoc analysis of the CheckMate 032 study, assessing CD8+ cells infiltration in pretreatment samples, reported an improved OS in a CD8 positive cohort receiving nivolumab compared to CD8 low cohort (HR = 0.51, 95% CI: 0.27-0.95) and a trend for better OS in patients receiving nivolumab plus ipilimumab. Due to the lack of a control arm, hypothesis of a predictive role of CD8+ cells needs further investigation in large RCTs (56).

In favor of this thesis, the preliminary analysis of a translational study of our group investigating, through multiplex immunofluorescence, the immune cells distribution and spatial relationship within microenvironment as predictive biomarkers of benefit in ES-SCLC patients receiving atezolizumab plus carboplatin and etoposide, was presented at ELCC 2023 (63). In patients analyzed (N=39), data show a positive role of the interaction between CD8+ cells and CD20+ cells on PFS (p = 0.038), TTF (intra-tumoral, p = 0.036) and OS (p = 0.032), and a high percentage of stromal CD163+ closed to CD8+ cells on PFS (p = 0.045) (63). Another retrospective study evaluated the association between the efficacy of atezolizumab plus carboplatin and etoposide and TILs status, in a cohort (N=37) of untreated ES-SCLC. The PFS of patients with TIL_{High} tumor was significantly greater than PFS of patients with TIL_{Low} (PFS 7.3 months, 95% CI, 4.2-10.4 vs. 4.0 months, 95% CI, 2.7-5.3, p<0.001) (64). Similarly, Le Noac'h and colleague conducted a single center retrospective study aiming at characterizing different cell populations through Imaging Mass Cytometry (IMC) in ES-SCLC patients receiving atezolizumab plus platinum-etoposide. A total of 11 out of 20 included cases were evaluable for TME. A positive correlation between percentage of CD4+, CD8+, regulatory T cells (Treg) and longer PFS (p=0,001, p=0,025 and p=0,002 respectively), was reported (65). The small samples size do not permit to make any inference.

Treg cells (detected as FoxP3+ TILs) are generally considered suppressive cells; their expression often results in an immunosuppressive microenvironment and tumor progression in different solid tumors (66, 67). However, FoxP3+ cells are heterogeneous and include also non-suppressive phenotype with an anti-tumor activity (68, 69). In limited-stage SCLCs, two studies reported a positive prognostic role of FoxP3+ cells infiltration on risk of recurrence; in extensive-stage, the positive prognostic role was not demonstrated (39, 70, 71). A positive correlation between intra-tumoral CD4+FoxP3+ and PFS (p=0.004), TTF (p=0.011) and OS (p=0.026) for chemo-immunotherapy was described by our group in the preliminary analysis of the aforementioned translational study (63). Further investigations are needed to confirm their role in SCLC.

Another component of the TME is represented by macrophages. Recent investigations have shown that TAMs can promote tumor development and progression by promoting angiogenesis, matrix remodeling and suppressing adaptive immunity. Macrophages have been classified into two groups according to the phenotype: "classically activated" proinflammatory M1 and "alternatively activated" antiinflammatory M2 (72). Although macrophages are generally associated with tumor development and progression in many cancer types, some studies on SCLC patients reported contrary results (72, 73). Indeed, Eerola et al. showed a correlation between a high number of intra-tumoral macrophages and a favorable outcome in surgical samples of stage I-IV unselected SCLC patients (74). Similar results were reported by Muppa et al. in resected SCLC patients where CD68-positive macrophages were higher in long-term survivors (59).

In the preliminary analysis of our previously mentioned study, a lower CD163+ M2- polarized macrophages density and ratio on CD8+ cells in the total and tumoral areas were favorably associated with ORR, PFS, TTF and OS thus suggesting a putative predictive role of this component (63).

Finally, myeloid-derived suppressor cells (MDSCs) are a heterogeneous group of immature myeloid cells which produce immunosuppressive signals in the TME (75). Monocytic myeloid-derived suppressor cells (mMDSC) and granulocytic myeloid-derived suppressor cells (gMDSC) signatures evaluated with non-gene expression profile gene sequencing analysis was evaluated in the exploratory analysis of KEYNOTE-604 trial (54). A benefit in PFS was reported by Rudin at ASCO 2023 for pembrolizumab plus CT comparted with CT alone in mMDSC low population (PFS 5.6 months, 95%CI 4.9.7.1; vs 4.2 months, 95%CI, 4.2 -4.9; HR 0.45; 95%CI 0.31-0.64) but not in mMDSC high subgroup. Similar results were obtained for OS in gMDSC group suggesting a potential predictive role of these components (54).

To best of our knowledge, there is a lack of randomized control studies examining the TME as a predictive factor for immunotherapy in SCLC patients. New technologies and promising data existing on this topic should encourage the planning of translational analysis in all new large RCTs.

Molecular classification and gene expression profiling

A relevant problem in the SCLC knowledge has been for long time the small amounts of material available for histological diagnosis and subsequent research. In recent years, thanks to the improvement in technology, many progress have been made in this field. Epigenetic and transcriptomic analysis revealed a new and previously unappreciated molecular diversity among SCLC. In 2013, Poirer et al. suggested the existence of different subtypes of SCLC on the basis of the analysis of a panel of cell lines for susceptibility to a neuroendocrine cancer-selective oncolytic virus infection in mouse model of SCLC (76). Gene expression profile of these lines then identified two different subtypes of SCLCs characterized by the expression of two transcription factors: achaete-scute homologue 1 (ASCL1) and neurogenic differentiation factor 1 (NeuroD1), involved in the neuroendocrine development of cells of the lung (77). Contemporary, Osborne and colleagues demonstrated that NeuroD1 promotes tumor cell survival and metastasis in a subset of neuroendocrine lung carcinomas through the receptor tyrosine kinase tropomyosin-related kinase B (TrkB) and neural cell adhesion molecule (NCAM) (78). A third transcription factor, POU class 2 homeobox 3 (POU2F3) appear to be expressed in a subtype of SCLC cell lines characterized by low level of both ASCL1 or NeuroD1. POU2F3 is expressed exclusively in variant SCLC tumors that lack expression of neuroendocrine markers and instead express markers of a chemosensory lineage known as tuft cells (79). Despite the identification of this third marker, some SCLC remain unclassifiable. Rudin et al. proposed the transcription factor YAP1, a regulator of transcription activated by the HIPPO growth signaling pathway (80). However, subsequent immunohistochemical analysis failed to confirm a unique YAP1 subtype in the patient cohort of SCLC tested (81).

Recently, Gay et al. proposed a classification of SCLC based on the expression of the aforementioned transcription factors: high ASCL1 (SCLC-A) or high NEUROD1 (SCLC-N), POU2F3 (SCLC-P) subgroup and a distinct group of SCLC tumors with lower expression of all three transcription factor signatures (82). The fourth subtype was characterized by the expression of inflammatory genes included numerous immune checkpoints and human leukocyte antigens (HLAs). Thus, this subtype was designated SCLC-inflamed, or SCLC-I (82).

These subtypes are characterized by a differential expression of genes, or rather different gene signatures. Neuroendocrine genes (like the chromogranin marker) are expressed in SCLC-A and SCLC-N; on the contrary, the RE1 Silencing Transcription Factor (REST), a repressor of neuroendocrine genes, is higher in SCLC-I and -P. SCLC-I appeared to be the most mesenchymal. The absolute number of several immune cell populations were markedly increased in SCLC-I, including T-cells, NK cells, and macrophages. Also, HLA, immune checkpoints (PD-1, PD-L1, CTLA4, CD38, ID O 1, TIGIT, VISTA, ICOS, and LAG3) and chemokine (CCL5 and CXCL10), are overexpressed in SCLC-I compared to others, again supporting an inflamed microenvironment (82). Since data came from LS-SCLC patients, analysis was subsequently performed on the ES-SCLC population of the pivotal IMpower133 trial. The distribution of subtypes was: SCLC-A -51%, SCLC-N - 23%, SCLC-I - 18%, SCLC-P - 7%.

In a *post-hoc* analysis of OS of the trial, a trend toward benefit of CT plus atezolizumab is presents across all four subtypes. However, the best OS benefit is evident in SCLC-I subgroup receiving CT plus atezolizumab (mOS for SCLC-I of 18.2 months in the experimental arm, compared to 10.4 months in the control arm), suggesting that SCLC-I subtype is not a prognostic marker (82).

SCLC subtypes and related outcomes were also studied in a cohort of patients included in the CheckMate 032 trial (56). Tumors were classified in four subgroups on the basis of the expression of genes encoding for one of the transcription factors ASCL1, NEUROD1, POU2F3, and YAP1. No significant correlation was identified for each subgroup with outcome, nor comparing neuroendocrine ones (SCLC- A and SCLC-N) with non-neuroendocrine (SCLC-P, SCLC-Y). Of note, a trend toward higher levels of inflammation gene signature in SCLC-Y tumors was reported (56).

The expression of the subtype-defining markers at a protein level has also been investigated through IHC (81). However, data are not conclusive about the predictive role of this classification: the biomarker analysis on the- phase IIIB CANTABRICO study enrolling patients with ES-SCLC receiving durvalumab plus platinum-etoposide as first-line treatment, reported no survival differences between SCLC IHC subtypes in a small cohort of patients (83). Interestingly, 6 out of 9 patients with No-A/N/P tumors were still alive at data cut-off suggesting potentially a better outcome (83).

SCLC transcriptional subtypes analysis is ongoing for patients included in the KEYNOTE-604 trial; however, Rudin et colleague presented at ASCO congress 2023 the role of 18-gene T cellinflamed gene expression profile (TcellinfGEP) evaluated with RNA sequencing in a cohort of patients included in the study (54). Tcell_{inf}GEP were previously studied in the KEYNOTE-028 basket trial using a pan-tumor, 18-gene assay. Its score was found to be higher across tumors achieving ORR and longer PFS (84). In KEYNOTE-604, 70% of the intention-to-treat population, had RNA-seq data available (54). A positive association between higher TcellinfGEP and survival outcomes (OS and PFS) was reported in both treatment groups. Interestingly, duration of response was numerically longer in the pembrolizumab group of patients with high T-cell inflamed signature at baseline. The author concluded that inflamed infiltrate within the tumor may be a prognostic signature associated with benefit regardless the addition of immunotherapy (54).

Investigating the expression 770 immune/cancer-related genes, by the Nanostring® PanCancer IO360 panel, in ES-SCLC treated with carboplatin-etoposide in a real-world cohort of patients, our group reported that, despite absolute CD8+ T-cells and cytotoxic T-cells signature scores were not predictive of better outcome, high cytotoxic T-cells/TILs signature scores ratio was associated with longer PFS (p=0.006) and TTF (p=0.001). Similarly, high T-cells/TILs ratio (p=0.02), mast cells/TILs (p=0.003) ratio and low macrophages/TILs ratio (p=0.04) were associated with longer PFS (**85**). These data suggest a role of relative high number of cytotoxic T-cell and low number of macrophages as predictive of better outcome.

In conclusion, data on transcriptomic seems to be a promising field for biomarkers detection in SCLC patients due to the ability to provide big amount of data from relatively low quantity of material. However, RCT powered to demonstrate the role of molecular subtypes or specific inflamed expression gene are urgent needed.

Transcriptomics analysis presents some limitations for future clinical practice application. First of all, actual gene expression profiling platforms need suitable material coming from the small biopsies performed in the diagnostic pathway of SCLC. Secondly, available assays are characterized by a relatively long turnaround time due to multiple parallel runs performing simultaneously in order to reduce costs. Finally, a high qualified staff is needed to performed the analysis and for data interpretation (86).

Circulating biomarkers in liquid biopsy

Considering the intra-tumoral and inter-tumoral heterogeneity of SCLCs, samples obtained from a single biopsy may not capture the complete molecular profile of the disease. Additionally, temporary heterogeneity, referring to the capacity of SCLC to change during the course of therapy, could be catch only with repeated sampling, not easy feasible in lung cancers (87).

To overcome these limitations, in the last few years there has been an increasing development in liquid biopsy of plasma and other biological fluids. This approach is based on the presence in vessels of several components as circulating tumor cells (CTC), circulating free DNA (cfDNA), circulating tumor RNA (ctRNA), exosomes, microRNA (miRNA) and non-coding RNAs (ncRNAs) that can be used as possible biomarkers (88). Serial liquid biopsies could catch the plasticity and dynamic changes of SCLCs as longitudinal assessment of tumor burden and early resistance mechanisms.

Liquid biopsy has several advantages compared to tissue biopsy. Indeed, it is a minimally invasive, repeatable tool that allows a dynamic evaluation of tumors. Analysis of tumor genetic material could provide both qualitative and quantitative data on tumorrelated genomic alterations. Unfortunately, not all patients with advanced disease have detectable tumor material in their bloodstream which can lead to false-negative results and affect the sensitivity of the approach (89).

Circulating tumor DNA

A recent metanalysis on liquid biopsy in SCLCs, reported a median detection rate of 91% for circulating tumor (ct) DNA, ranging from 49% to 100%, and from 71 to 100% in studies using next-generation sequencing panels (90).

Few data are available on the predictive role of liquid biopsy in ES-SCLC treated with ICIs. Indeed, the studies exploring the role of cfDNA in longitudinal monitoring of the disease included generally a small number of patients treated with CT alone and aimed at identifying the prognostic role. Results suggested an association between quantitative cfDNA level, in terms of variant allele frequency (VAF) or copy number variation (CNV), and outcome, especially OS. Moreover, specific alterations seem to be associated with chemosensitivity, as the *APC* alteration, or chemoresistance (*TP53, ATM*) (91–95).

Concerning immunotherapy, in the ancillary study of the IFCT-1603 trial, a significantly lower disease control rate was reported in SCLC pretreated patients receiving atezolizumab (N=46) or CT (N=22) with detectable circulating mutations, regardless the treatment received (96). This could be explained with higher levels of tumor burden and a worst prognosis, in patients with detectable ctDNA. Moreover, patients with ctDNA abundance (above the median level) experienced a significantly shorter PFS (p<0.01) and OS (p<0.01) compared to others (96). Interestingly, patients with a relatively high cfDNA level reported a trend towards shorter OS with atezolizumab compared to CT; on the contrary, OS benefit was higher for patients treated with atezolizumab in presence of a relatively low cfDNA level (96). Although several limitations, as number of patients included and the exploratory nature of the analysis which reclaim further investigation, this study identified a subgroup of patients more probably to benefit from ICIs (96).

Beside quantitative cfDNA analysis, qualitative cfDNA gene alterations have been investigating in SCLC patients, finding, in a heterogeneous population, genomic aberrations (*SETBP1, PBRM1, ATRX, EP300, ATM, PIK3CA/G, or NOTCH1*) as potential biomarkers of treatment efficacy and prognosis (97).

Sivapalan et al. performed a ctDNA sequencing of serial plasma samples, and combined the analyses of somatic sequence with chromosomal structural alterations in ctDNA, in order to dynamically predict clinical outcomes in a heterogeneous population (N=33) of SCLC patients undergoing systemic therapies (CT, ICIs or ICIs) (98). Results reported a sustained elimination of cell-free tumor load (cfTL) compared to baseline in molecular responders (N=9); initial molecular responses follow by ctDNA recrudescence (N=14) and a pattern persistence of cfTL across timepoints (N=10). In the study, patients with sustained molecular responses performed longer PFS (p< 0.0001) and OS (p= 0.0006) compared with other two groups of molecular response (98).

Circulating cells

Circulating cells comprise CTCs and immune circulating cells. CTCs are cells directly derived from tumor and find in the bloodstream in small amount; they can be detected using antibody against epithelial protein or exploiting biophysical differences of CTCs from other blood cells. The aforementioned metanalysis reported a median detection rate for CTC of 85%, ranging from 49% to 96%, higher in patients with ES-SCLC compared to LS-SCLC (95% vs. 65%, respectively) (90).

Similarly to ctDNA, studies on CTCs mainly focused on their prognostic role and included small cohorts of heterogeneous patients receiving CT in the pre-immunotherapy era. However, some important information could be addressed. First, high level of CTCs at baseline is a negative prognostic factor for PFS and OS, as confirmed by a meta-analysis of Zhang and collegues (62). Secondly, a clear cut-off has not been identified (99).

Predictive role of CTCs is controversial since some studies reported that a high level of CTCs is associated with worst PFS on CT (100–103), other failed to demonstrate the association (104, 105). However, the change in CTCs level during treatment seems to better predict response to CT (103).

Immune circulating cells, and in particular the dynamic change of peripheral blood mononuclear cells (PBMC) in patients receiving ICIs, are another serum component explored. Perez et al. reported a reduction in peripheral CD8 T cells during treatment with nivolumab and ipilimumab after induction CT and consolidative thoracic radiotherapy in patients who met the primary (6-month PFS) and secondary endpoint (12-months OS) compared to others, suggesting a traffic of CD8 T cells from blood to tumor microenvironment under the effect of ICIs in patients with an improved response to treatment (29).

Papadaki and colleagues, assessed the PD-L1 expression on CTCs and circulating immune cells in a heterogeneous population of ES and LS-SCLC patients (106). They showed as PD-L1 expression on PBMC is associated with CTCs detection and poor patient outcome. No information about treatments received by patients included are available (106). The same working group suggested a significant negative role of post-treatment PD-L1^{high} PBMCs on OS (8.4 versus 15.7 months; p=0.007) in a small cohort of patients (N=16) receiving first line chemo-immunotherapy (107).

Peripheral immune cells have been studied as biomarkers in clinical setting comprising immune-modulation as a surrogate of the activity of the immune system against the tumor. Recently, Galindo Campos and colleagues presented the data of a small observational study including ES-SCLC patients (N=20) receiving CT plus ICIs (108). They reported an increase proportion of Ki67 expression in CD4+CXCR5+ cells, corresponding to proliferative follicular helper T cells, in ICOS+ and TIM-3 cytotoxic T cells, in peripheral blood samples of patients experiencing durable control rate to anti-PD-L1 (108). Although more data are needed in a wider cohort in RCTs, these data suggest circulating immune cells as promising biomarkers.

Other circulating biomarkers and future perspectives

Even less data is available on the predictive role of other circulating components from ES-SCLC patients receiving ICIs.

Cytokines are soluble messenger directly involved in inflammatory process and signaling. They could have proinflammatory activity or an immunosuppressive behavior, influencing directly the tumor microenvironment and response to ICIs (109). Serum cytokines have been studied as predictive biomarkers in a retrospective analysis comparing SCLC patients treated with ipilimumab plus CT in the phase II ICE trial with a cohort of patients receiving CT alone (110). The authors found that patients treated with ipilimumab plus CT experienced better outcome in presence of a high serum IL-2 level at baseline compared to low. This association was not shown for patients receiving CT alone. On the contrary, IL-6 and TNF alpha were reported to be negative predictors for chemo-immunotherapy; whereas patients with an increase IL-4 level treated with ICIs, were reported to experience a better outcome (110). These results suggest cytokines evaluation as a promising field to be investigating.

MicroRNA (miRNA) are short non-coding RNA which regulates the expression levels of proteins and RNAs. A single miRNA can regulate a large number of RNA transcripts in human cells. Their aberrant expression could lead to a dysregulation of gene expression and to a pathologic behavior of cells, since they appear to be differentially expressed in normal lung and SCLC patients (111).

A recent meta-analysis showed that an increase in tumor suppressive miRNA and a decrease in oncogenic microRNA expression are associated with ES-SCLC patients prognosis (112). No association with PFS was reported in the meta-analysis. To note, every single miRNA should be investigated separately since its role on tumorigenesis and on prognosis could be different.

Circulating miRNAs have been comparatively less studied as blood-based biomarkers in SCLC but since miRNAs are stably detectable in plasma, they have a great potential. Most of the research experiences focused on the prognostic role and data on their predictive value are scarce. A recent study reported two serum miRNA, miR-92b and miR-375, as informative for assessing chemoresistance in patients with SCLC (113). A group of miRNA targeting PD-1 or PD-L1 through a network analysis have been identified (114). For the best of our knowledge, no data about the predictive role of miRNA in patient receiving immunotherapy plus platinum-based CT have been published.

The HLA is a group of membrane protein of the MHC involved in the identification of self and non-self-antigens, presenting antigenic peptides to the T-cell receptor (TCR) on T cells. Thus, HLA play an important role in the immune response in cancer patients. Garassino et al, in an exploratory analysis of the CASPIAN trial, studied the association between HLA-I/II and patients' outcome, using a next generation sequencing approach on germline cells (115). The HLA-DQB1*03:01 allele of the MHC class II appeared to be associated with longer OS in patients receiving durvalumab plus tremelimumab and CT (HR 0.59) but not in the durvalumab plus CT or CT arm (HR 0.93 and 0.94, respectively) (115). Even if not conclusive, data suggest a role of the antigen presenting machinery in the immunologic vulnerability of this disease and lays the foundation for further investigations.

As already presented, the molecular subtyping of SCLC establishes a new opportunity to stratified patients with different therapeutic vulnerability. However, gene expression profile appears difficult to perform in clinical practice and tumor heterogeneity is hardly catchable with a single tumor sample. In the research for a practical biomarker, molecular profiling of SCLC on liquid biopsy have been studied. The methylation of DNA is one of the most prevalent epigenetic alterations in SCLC. cfDNA- methylation profile seems to be able to discriminate between SCLC subtypes and therefore to be a possible biomarker. Heek and colleagues reported that DNA methylation can provide accurate classification of SCLC and that this approach could be applied in blood samples (95). Similarly, Chemi and colleagues showed a prognostic role of DNA-methylation level and the possibility to discriminate among SCLC subtypes (116). Sami UI Haq performed a comprehensive profilation of the methylome of SCLC patients (N=74) on cfDNA, identifying two clusters of methylation with different prognosis. Although the significance value was lost adjusting results for stage, authors stated that the study was not powered to identify stageindependent differences (117).

SCLC signature was also explored through the promoter state of cell-free chromatin in circulation through chromatin immunoprecipitation and sequencing of cell-free nucleosomes (cfChIP-seq). Fialkoff and colleagues reported a concordance of gene expression inferred from plasma cell-free chromatin and tumor transcriptome at the level of the individual patient. In particular, cfChIP-seq profiling, was able to identify activity of transcription factors, as ASCL1, NEUROD1 E POU2F3. No prognostic or predictive data have been reported, jet (118).

Conclusion

Despite positive results obtained with chemo-immunotherapy, prognosis of SCLC patients remains dismal and only a subgroup of patients benefits from the addition of ICIs. The prospective identification of patients more likely to benefit from treatment is challenging in SCLC. In order to overcome this urgent unmet medical need, several analyses have been performed on tissue samples. However, classical predictive biomarkers, like PD-L1 and TMB, failed to demonstrate a strong predictive role. Indeed, a very low expression of PD-L1 is present on tumor cells and on immune cells; on the contrary, SCLC presents in average a high somatic burden, precluding TMB to be a reliable biomarker. The study of the tumor immune microenvironment supplies interesting data on the biology of this immune-cold disease. It is composed by several cell types whose behavior could be influenced by the surrounding signals and cytokines. New technologies play an important role in biomarker discovery since they could identify interactions between distinct cell components, critical to explain the susceptibility to treatment. CD8/ MHC-I expression is particularly promising in the selection of patients. Indeed, CD8 cells are effectors of immune response to treatment and MHC-I levels mirror the deficiency in antigen presenting mechanism supposed for SCLC. However, definitively data in randomized controlled trials are needed to confirm this hypothesis. SCLC subtyping needs caution since data are not conclusive in consider inflamed gene signature as a clear predictive biomarker and the design of trials powered to demonstrate its role are urgent needed. In SCLC, due to its high intra-tumoral and intertumoral heterogeneity, samples obtain from a single tissue biopsy could do not catch the entire tumor profile, since tissue biopsy is only a partial photograph of the disease in a specific time and could not easily repeated during the course of treatment to capture temporal heterogeneity. Moreover, tumor samples come frequently from small biopsies with a high probability of necrotic tissue. In this context, liquid biopsy could overcome these limitations. Few data are available on its predictive role. Encouraging, although preliminary, data are available for cfDNA sequencing, cytokines analysis and HLA genotyping but deserve further investigation.

In conclusion, the identification of predictive biomarkers in ES-SCLC patients remain an unmet medical need. Every effort should be made to plan large translational study in order to understand the complex biology behind this apparently "simple" disease and RCTs powered to demonstrate the predictive role of a supposed biomarker.

References

Author contributions

ML: Conceptualization, Data curation, Investigation, Methodology, Validation, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing, Resources. MR: Conceptualization, Data curation, Investigation, Methodology, Resources, Validation, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing, LB: Writing – review & editing, Validation. SF: Writing – review & editing, Visualization. AD: Writing – review & editing, Validation. AF: Writing – review & editing, Validation, Visualization. VG: Resources, Supervision, Validation, Writing – review & editing. GP: Conceptualization, Data curation, Funding acquisition, Investigation, Methodology, Resources, Supervision, Validation, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing, Project administration.

Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work was supported by Ricerca Corrente funding and 5×1000 AGON funding to Medical Oncology 2 unit – Veneto Institute of Oncology.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

The author(s) declared that they were an editorial board member of Frontiers, at the time of submission. This had no impact on the peer review process and the final decision.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

6. Baize N, Monnet I, Greillier L, Geier M, Lena H, Janicot H, et al. Carboplatin plus etoposide versus topotecan as second-line treatment for patients with sensitive relapsed

^{1.} Howlader N, Noone AM, Krapcho M, Miller D, Bishop K, Altekruse SF, et al. SEER cancer statistics review 1975-2013 national cancer institute SEER cancer statistics review 1975-2013 national cancer institute. In: *SEER cancer stat. Rev. 1975-2013.* Bethesda, MD: Natl. Cancer Institute (2016). Available at: http://seer.cancer.gov/csr/1975_2013/.

^{2.} Rudin CM, Brambilla E, Faivre-Finn C, Sage J. Small-cell lung cancer. Nat Rev Dis Prim (2021) 7:1–3. doi: 10.1038/s41572-020-00235-0

^{3.} Govindan R, Page N, Morgensztern D, Read W, Tierney R, Vlahiotis A, et al. Changing epidemiology of small-cell lung cancer in the United States over the last 30 years: Analysis of the surveillance, epidemiologic, and end results database. *J Clin Oncol* (2006) 24:4539–44. doi: 10.1200/JCO.2005.04.4859

^{4.} Dingemans AMC, Früh M, Ardizzoni A, Besse B, Faivre-Finn C, Hendriks LE, et al. Small-cell lung cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up☆. Ann Oncol (2021) 32:839–53. doi: 10.1016/j.annonc.2021.03.207

^{5.} Mascaux C, Paesmans M, Berghmans T, Branle F, Lafitte JJ, Lemaître F, et al. A systematic review of the role of etoposide and cisplatin in the chemotherapy of small cell lung cancer with methodology assessment and meta- analysis. *Lung Cancer* (2000) 30:23–36. doi: 10.1016/S0169-5002(00)00127-6

small-cell lung cancer: an open-label, multicentre, randomised, phase 3 trial. Lancet Oncol (2020) 21:1224–33. doi: 10.1016/S1470-2045(20)30461-7

7. von Pawel J, Schiller JH, Shepherd FA, Fields SZ, Kleisbauer JP, Chrysson NG, et al. Topotecan versus cyclophosphamide, doxorubicin, and vincristine for the treatment of recurrent small-cell lung cancer. *J Clin Oncol* (1999) 17:658. doi: 10.1200/JCO.1999.17.2.658

8. Goldman JW, Dvorkin M, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, Trukhin D, et al. Durvalumab, with or without tremelimumab, plus platinum-etoposide versus platinum-etoposide alone in first-line treatment of extensive-stage small-cell lung cancer (CASPIAN): updated results from a randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. *Lancet Oncol* (2021) 22:51–65. doi: 10.1016/S1470-2045(20) 30539-8

9. Horn L, Mansfield AS, Szczęsna A, Havel L, Krzakowski M, Hochmair MJ, et al. First-line atezolizumab plus chemotherapy in extensive-stage small-cell lung cancer. *N Engl J Med* (2018) 379:2220–9. doi: 10.1056/NEJMoa1809064

10. Paz-Ares L, Dvorkin M, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, Trukhin D, et al. Durvalumab plus platinum–etoposide versus platinum–etoposide in first-line treatment of extensive-stage small-cell lung cancer (CASPIAN): a randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. *Lancet* (2019) 394:1929–39. doi: 10.1016/S0140-6736(19)32222-6

11. Wang J, Zhou C, Yao W, Wang Q, Min X, Chen G, et al. Adebrelimab or placebo plus carboplatin and etoposide as first-line treatment for extensive-stage small-cell lung cancer (CAPSTONE-1): a multicentre, randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 3 trial. *Lancet Oncol* (2022) 23:739–47. doi: 10.1016/S1470-2045(22)00224-8

12. Cheng Y, Han L, Wu L, Chen J, Sun H, Wen G, et al. Effect of first-line serplulimab vs placebo added to chemotherapy on survival in patients with extensive-stage small cell lung cancer: the ASTRUM-005 randomized clinical trial. *Jama* (2022) 328:1223–32. doi: 10.1001/jama.2022.16464

13. Rudin CM, Awad MM, Navarro A, Gottfried M, Peters S, Csoszi T, et al. Pembrolizumab or placebo plus etoposide and platinum as first-line therapy for extensive-stage small-cell lung cancer: Randomized, double-blind, phase III KEYNOTE-604 Study. J Clin Oncol (2020) 38:2369–79. doi: 10.1200/JCO.20.00793

14. Antonia SJ, López-Martin JA, Bendell J, Ott PA, Taylor M, Eder JP, et al. Nivolumab alone and nivolumab plus ipilimumab in recurrent small-cell lung cancer (CheckMate 032): a multicentre, open-label, phase 1/2 trial. *Lancet Oncol* (2016) 17:883–95. doi: 10.1016/S1470-2045(16)30098-5

15. Ready NE, Ott PA, Hellmann MD, Zugazagoitia J, Hann CL, de Braud F, et al. Nivolumab monotherapy and nivolumab plus ipilimumab in recurrent small cell lung cancer: results from the checkMate 032 randomized cohort. *J Thorac Oncol* (2020) 15:426–35. doi: 10.1016/j.jtho.2019.10.004

16. Spigel DR, Vicente D, Ciuleanu TE, Gettinger S, Peters S, Horn L, et al. Secondline nivolumab in relapsed small-cell lung cancer: CheckMate 331 *****. Ann Oncol (2021) 32:631–41. doi: 10.1016/j.annonc.2021.01.071

17. Ott PA, Elez E, Hiret S, Kim DW, Morosky A, Saraf S, et al. Pembrolizumab in patients with extensive-stage small-cell lung cancer: Results from the phase Ib KEYNOTE-028 study. *J Clin Oncol* (2017) 35(34):3823–9. doi: 10.1200/JCO.2017.72.5069

18. Chung HC, Lopez-Martin JA, Kao SC-H, Miller WH, Ros W, Gao B, et al. Phase 2 study of pembrolizumab in advanced small-cell lung cancer (SCLC): KEYNOTE-158. *J Clin Oncol* (2018) 36:8506. doi: 10.1200/JCO.2018.36.15_suppl.8506

19. Pujol JL, Greillier L, Audigier-Valette C, Moro-Sibilot D, Uwer L, Hureaux J, et al. A randomized non-comparative phase II study of anti-programmed cell deathligand 1 atezolizumab or chemotherapy as second-line therapy in patients with small cell lung cancer: results from the IFCT-1603 trial. *J Thorac Oncol* (2019) 14:903–13. doi: 10.1016/j.jtho.2019.01.008

20. Malhotra J, Nikolinakos P, Leal T, Lehman J, Morgensztern D, Patel JD, et al. A phase 1–2 study of rovalpituzumab tesirine in combination with nivolumab plus or minus ipilimumab in patients with previously treated extensive-stage SCLC. J Thorac Oncol (2021) 16:1559–69. doi: 10.1016/j.jtho.2021.02.022

21. Zhou C, Hu Y, Yang H, Hu Y. Camrelizumab plus apatinib in extensive-stage SCLC (PASSION): A multicenter, two-stage, phase 2. J Thorac Oncol Off Publ Int Assoc Study Lung Cancer (2021) 16(2):299–309. doi: 10.1016/j.jtho.2020.10.002

22. Akamatsu H, Teraoka S, Hayashi H, Fujimoto D, Hayata A, Haratani K, et al. Pembrolizumab plus amrubicin in patients with relapsed SCLC: multi-institutional, single-arm phase 2 study. *JTO Clin Res Rep* (2021) 2:100184. doi: 10.1016/j.jtocrr.2021.100184

23. Paz-Ares L, Champiat S, Lai WV, Izumi H, Govindan R, Boyer M, et al. Tarlatamab, a first-in-class DLL3-targeted bispecific T-cell engager, in recurrent small-cell lung cancer: an open-label, phase I study. *J Clin Oncol* (2023) 41:2893–903. doi: 10.1200/JCO.22.02823

24. Ahn M-J, Cho BC, Felip E, Korantzis I, Ohashi K, Majem M, et al. Tarlatamab for patients with previously treated small-cell lung cancer. *N Engl J Med* (2023) 389 (22):2063–75. doi: 10.1056/nejmoa2307980

25. Arriola E, Wheater M, Galea I, Cross N, Maishman T, Hamid D, et al. Outcome and biomarker analysis from a multicenter phase 2 study of ipilimumab in combination with carboplatin and etoposide as first-line therapy for extensive-stage SCLC. *J Thorac Oncol* (2016) 11:1511–21. doi: 10.1016/j.jtho.2016.05.028

26. Reck M, Luft A, Szczesna A, Havel L, Kim SW, Akerley W, et al. Phase III randomized trial of ipilimumab plus etoposide and platinum versus placebo plus etoposide and platinum in extensive-stage small-cell lung cancer. *J Clin Oncol* (2016) 34:3740–8. doi: 10.1200/JCO.2016.67.6601

27. Besse B, Menis J, Bironzo P, Gervais R, Greillier L, Monnet I, et al. LBA85 REACTION: A phase II study of etoposide and cis/carboplatin with or without pembrolizumab in untreated extensive small cell lung cancer. *Ann Oncol* (2020) 31: S1211-2. doi: 10.1016/j.annonc.2020.08.2327

28. Owonikoko TK, Park K, Govindan R, Ready N, Reck M, Peters S, et al. Nivolumab and ipilimumab as maintenance therapy in extensive-disease small-cell lung cancer: checkMate 451. *J Clin Oncol* (2021) 39:1349–59. doi: 10.1200/JCO.20.02212

29. Perez BA, Kim S, Wang M, Karimi AM, Powell C, Li J, et al. Prospective singlearm phase 1 and 2 study: ipilimumab and nivolumab with thoracic radiation therapy after platinum chemotherapy in extensive-stage small cell lung cancer. *Int J Radiat Oncol Biol Phys* (2021) 109:425–35. doi: 10.1016/j.ijrobp.2020.09.031

30. Gadgeel SM, Pennell NA, Fidler MJ, Halmos B, Bonomi P, Stevenson J, et al. Phase II study of maintenance pembrolizumab in patients with extensive-stage small cell lung cancer (SCLC). *J Thorac Oncol* (2018) 13:1393–9. doi: 10.1016/jitho.2018.05.002

31. Iams WT, Porter J, Horn L. Immunotherapeutic approaches for small-cell lung cancer. *Nat Rev Clin Oncol* (2020) 17:300–12. doi: 10.1038/s41571-019-0316-z

32. Chan JM, Quintanal-Villalonga Á, Gao VR, Xie Y, Allaj V, Chaudhary O, et al. Signatures of plasticity, metastasis, and immunosuppression in an atlas of human small cell lung cancer. *Cancer Cell* (2021) 39:1479–1496.e18. doi: 10.1016/j.ccell.2021. 09.008

33. Reck M, Rodríguez-Abreu D, Robinson AG, Hui R, Csőszi T, Fülöp A, et al. Pembrolizumab versus chemotherapy for PD-L1-positive non-small-cell lung cancer. *N Engl J Med* (2016) 375:1823–33. doi: 10.1056/NEJMoa1606774

34. Herbst RS, Baas P, Kim D, Felip E, Pérez-gracia JL, Han J, et al. Pembrolizumab versus docetaxel for previously treated, PD-L1-positive, advanced non-small-cell lung cancer (KEYNOTE-010): a randomised controlled trial. *Lancet* (2016) 387 (10027):1540–50. doi: 10.1016/S0140-6736(15)01281-7

35. Kim HS, Lee JH, Nam SJ, Ock CY, Moon JW, Yoo CW, et al. Association of PD-L1 expression with tumor-infiltrating immune cells and mutation burden in high-grade neuroendocrine carcinoma of the lung. *J Thorac Oncol* (2018) 13:636–48. doi: 10.1016/j.jtho.2018.01.008

36. Ishii H, Azuma K, Kawahara A, Yamada K, Imamura Y, Tokito T, et al. Significance of programmed cell death-ligand 1 expression and its association with survival in patients with small cell lung cancer. *J Thorac Oncol* (2015) 10:426–30. doi: 10.1097/JTO.00000000000414

37. Schultheis AM, Scheel AH, Ozretić L, George J, Thomas RK, Hagemann T, et al. PD-L1 expression in small cell neuroendocrine carcinomas. *Eur J Cancer* (2015) 51:421–6. doi: 10.1016/j.ejca.2014.12.006

38. Komiya T, Madan R. PD-L1 expression in small cell lung cancer. *Eur J Cancer* (2015) 51:1853–5. doi: 10.1016/j.ejca.2015.06.003

39. Berghoff AS, Ricken G, Wilhelm D, Rajky O, Widhalm G, Dieckmann K, et al. Tumor infiltrating lymphocytes and PD-L1 expression in brain metastases of small cell lung cancer (SCLC). *J Neurooncol* (2016) 130:19–29. doi: 10.1007/s11060-016-2216-8

40. Chang YL, Yang CY, Huang YL, Wu CT, Yang PC. High PD-L1 expression is associated with stage IV disease and poorer overall survival in 186 cases of small cell lung cancers. *Oncotarget* (2017) 8:18021–30. doi: 10.18632/oncotarget.14935

41. Chung HC, Piha-Paul SA, Lopez-Martin J, Schellens JHM, Kao S, Miller WH, et al. Pembrolizumab after two or more lines of previous therapy in patients with recurrent or metastatic SCLC: results from the KEYNOTE-028 and KEYNOTE-158 studies. J Thorac Oncol (2020) 15:618–27. doi: 10.1016/j.jtho.2019.12.109

42. Liu SV, Reck M, Mansfield AS, Mok T, Scherpereel A, Reinmuth N, et al. Updated overall survival and PD-L1 subgroup analysis of patients with extensive-stage small-cell lung cancer treated with atezolizumab, carboplatin, and etoposide (IMpower133). *J Clin Oncol* (2021) 39:619–30. doi: 10.1200/JCO.20.01055

43. Liu SV, Horn L, Mok T, Mansfield A, De Boer R, Losonczy G, et al. 1781MO IMpower133: Characterisation of long-term survivors treated first-line with chemotherapy \pm atezolizumab in extensive-stage small cell lung cancer. *Ann Oncol* (2020) 31:S1032–3. doi: 10.1016/j.annonc.2020.08.1543

44. Paz-Ares L, Goldman JW, Garassino MC, Dvorkin M, Trukhin D, Statsenko G, et al. PD-L1 expression, patterns of progression and patient-reported outcomes (PROs) with durvalumab plus platinum-etoposide in ES-SCLC: Results from CASPIAN. *Ann Oncol* (2019) 30:v928–9. doi: 10.1093/annonc/mdz394.089

45. Paz-Ares L, Garassino MC, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, Poltoratskiy A, et al. Durvalumab ± Tremelimumab + Platinum-etoposide in extensive-stage small cell lung cancer (CASPIAN): outcomes by PD-L1 expression and tissue tumor mutational burden. *Clin Cancer Res* (2023), OF1–OF12. doi: 10.1158/1078-0432.ccr-23-1689

46. Yarchoan M, Hopkins A, Jaffee EM. Tumor mutational burden and response rate to PD-1 inhibition. *N Engl J Med* (2017) 377:2500–1. doi: 10.1056/NEJMc1713444

47. Van Allen EM, Miao D, Schilling B, Shukla SA, Blank C, Zimmer L, et al. Genomic correlates of response to CTLA-4 blockade in metastatic melanoma. *Sci (80-)* (2016) 352:207–12. doi: 10.1126/science.aad0095

48. Alexandrov LB, Nik-Zainal S, Wedge DC, Aparicio SAJR, Behjati S, Biankin A V, et al. Signatures of mutational processes in human cancer. *Nature* (2013) 500:415–21. doi: 10.1038/nature12477

49. Hellmann MD, Callahan MK, Awad MM, Calvo E, Ascierto PA, Atmaca A, et al. Tumor mutational burden and efficacy of nivolumab monotherapy and in combination with ipilimumab in small-cell lung cancer. Cancer Cell (2018) 33:853-861.e4. doi: 10.1016/j.ccell.2018.04.001

50. Sha D, Jin Z, Budczies J, Kluck K, Stenzinger A, Sinicrope FA. Tumor mutational burden as a predictive biomarker in solid tumors. *Cancer Discovery* (2020) 10:1808–25. doi: 10.1158/2159-8290.CD-20-0522

51. Marabelle A, Fakih M, Lopez J, Shah M, Shapira-Frommer R, Nakagawa K, et al. Association of tumour mutational burden with outcomes in patients with advanced solid tumours treated with pembrolizumab: prospective biomarker analysis of the multicohort, open-label, phase 2 KEYNOTE-158 study. *Lancet Oncol* (2020) 21:1353–65. doi: 10.1016/S1470-2045(20)30445-9

52. Goldman JW, Garassino MC, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, Poltoratskiy A, et al. LBA86 Durvalumab (D) \pm tremelimumab (T) + platinum-etoposide (EP) in 1L ES-SCLC: Characterization of long-term clinical benefit and tumour mutational burden (TMB) in CASPIAN. Ann Oncol (2020) 31:S1212–3. doi: 10.1016/j.annonc.2020.08.2328

53. Ji JH, Goldman JW, Garassino MC, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, et al. 379MO Durvalumab (D) ± tremelimumab (T) + platinum-etoposide (EP) in 1L ES-SCLC: Characterization of long-term clinical benefit and tumour mutational burden (TMB) in CASPIAN. *Ann Oncol* (2020) 31:S1388–9. doi: 10.1016/j.annonc.2020.10.373

54. Rudin CM, Kim HR, Navarro A, Gottfried M, Peters S, Csoszi T, et al. Exploratory biomarker analysis of the phase 3 KEYNOTE-604 study of pembrolizumab plus etoposide for extensive-stage SCLC. J Clin Oncol (2023) 41:8503–3. doi: 10.1200/JCO.2023.41.16_suppl.8503

55. Mahadevan NR, Knelson EH, Wolff JO, Vajdi A, Saigí M, Campisi M, et al. Intrinsic immunogenicity of small cell lung carcinoma revealed by its cellular plasticity. *Cancer Discovery* (2021) 11:1952–69. doi: 10.1158/2159-8290.CD-20-0913

56. Rudin CM, Balli D, Lai WV, Richards AL, Nguyen E, Egger JV, et al. Clinical benefit from immunotherapy in patients with SCLC is associated with tumor capacity for antigen presentation. *J Thorac Oncol* (2023) 18:1222–32. doi: 10.1016/ j.jtho.2023.05.008

57. Whiteside TL. The tumor microenvironment and its role in promoting tumor growth. *Oncogene* (2008) 27:5904–12. doi: 10.1038/onc.2008.271

58. Tian Y, Li Q, Yang Z, Zhang S, Xu J, Wang Z, et al. Single-cell transcriptomic profiling reveals the tumor heterogeneity of small-cell lung cancer. *Signal Transduction Targeting Ther* (2022) 7:1–16. doi: 10.1038/s41392-022-01150-4

59. Muppa P, Parrilha Terra SBS, Sharma A, Mansfield AS, Aubry MC, Bhinge K, et al. Immune cell infiltration may be a key determinant of long-term survival in small cell lung cancer. *J Thorac Oncol* (2019) 14:1286–95. doi: 10.1016/j.jtho.2019.03.028

60. Carvajal-Hausdorf D, Altan M, Velcheti V, Gettinger SN, Herbst RS, Rimm DL, et al. Expression and clinical significance of PD-L1, B7-H3, B7-H4 and TILs in human small cell lung Cancer (SCLC). *J Immunother Cancer* (2019) 7:1–9. doi: 10.1186/ s40425-019-0540-1

61. Zhao X, Kallakury B, Chahine JJ, Hartmann D, Zhang YW, Chen Y, et al. Surgical resection of SCLC: prognostic factors and the tumor microenvironment. *J Thorac Oncol* (2019) 14:914–23. doi: 10.1016/j.jtho.2019.01.019

62. Zhang J, Wang HT, Li BG. Prognostic significance of circulating tumor cells in small-cell lung cancer patients: A meta-analysis. *Asian Pacific J Cancer Prev* (2014) 15:8429–33. doi: 10.7314/APJCP.2014.15.19.8429

63. Pasello G, Lorenzi M, Tosi A, Roma A, Pavan A, Scapinello A, et al. 164P Immune cells distribution and spatial relationship within microenvironment as predictive biomarkers of benefit in extended stage small cell lung cancer patients receiving atezolizumab plus carboplatin and etoposide as first-line treatment. *J Thorac Oncol* (2023) 18:S130–1. doi: 10.1016/S1556-0864(23)00418-5

64. Shirasawa M, Yoshida T, Shiraishi K, Takigami A, Takayanagi D, Imabayashi T, et al. 1548P Identification of inflamed-phenotype of small cell lung cancer leading to the efficacy of anti-PD-L1 antibody and chemotherapy. *Ann Oncol* (2022) 33:S1254. doi: 10.1016/j.annonc.2022.07.1642

65. Le Noac'h P, Hemon P, Benguigui D, Robinet G, Descourt R, Quere G, et al. 71P Searching for predictive biomarkers of efficacy in small cell lung cancer (SCLC) patients treated with chemotherapy-immunotherapy combination using imaging mass cytometry (the HYPE study). *Ann Oncol* (2021) 32:S386. doi: 10.1016/ j.annonc.2021.08.351

66. Khaja ASS, Toor SM, Salhat HE, Ali BR, Elkord E. Intratumoral FoxP3+Helios+ regulatory T Cells upregulating immunosuppressive molecules are expanded in human colorectal cancer. *Front Immunol* (2017) 8:1–11. doi: 10.3389/fimmu.2017.00619

67. Sajid A, Khaja S, Toor SM, Salhat H, El Faour I, Haq NU, et al. Preferential accumulation of regulatory T cells with highly immunosuppressive characteristics in breast tumor microenvironment. *Oncotarget* (2017) 8:33159–71. doi: 10.18632/ oncotarget.16565

68. Miyara M, Yoshioka Y, Kitoh A, Shima T, Wing K, Niwa A, et al. Functional delineation and differentiation dynamics of human CD4+ T cells expressing the foxP3 transcription factor. *Immunity* (2009) 30:899–911. doi: 10.1016/j.immuni.2009.03.019

69. Sakaguchi S, Miyara M, Costantino CM, Hafler DA. FOXP3 + regulatory T cells in the human immune system. *Nat Rev Immunol* (2010) 10:490–500. doi: 10.1038/ nri2785

70. Jiang M, Wu C, Zhang L, Sun C, Wang H, Xu Y, et al. FOXP3-based immune risk model for recurrence prediction in small-cell lung cancer at stages I-III. *J Immunother Cancer* (2021) 9:1–15. doi: 10.1136/jitc-2021-002339

71. Bonanno L, Pavan A, Dieci MV, Di Liso E, Schiavon M, Comacchio G, et al. The role of immune microenvironment in small-cell lung cancer: Distribution of PD-L1 expression and prognostic role of FOXP3-positive tumour infiltrating lymphocytes. *Eur J Cancer* (2018) 101:191–200. doi: 10.1016/j.ejca.2018.06.023

72. Yuan A, Hsiao YJ, Chen HY, Chen HW, Ho CC, Chen YY, et al. Opposite effects of M1 and M2 macrophage subtypes on lung cancer progression. *Sci Rep* (2015) 5:1–12. doi: 10.1038/srep14273

73. Hu X, Gu Y, Zhao S, Hua S, Jiang Y. Increased IL-10+CD206+CD14+M2-like macrophages in alveolar lavage fluid of patients with small cell lung cancer. *Cancer Immunol Immunother* (2020) 69:2547–60. doi: 10.1007/s00262-020-02639-z

74. Eerola AK, Soini Y, Pääkkö P. A high number of tumor-infiltrating lymphocytes are associated with a small tumor size, low tumor stage, and a favorable prognosis in operated small cell lung carcinoma. *Clin Cancer Res* (2000) 6:1875–81.

75. Gabrilovich DI, Nagaraj S. Myeloid-derived suppressor cells as regulators of the immune system. *Nat Rev Immunol* (2009) 9:162–74. doi: 10.1038/nri2506

76. Poirier JT, Dobromilskaya I, Moriarty WF, Peacock CD, Hann CL, Rudin CM. Selective tropism of seneca valley virus for variant subtype small cell lung cancer. *J Natl Cancer Inst* (2013) 105:1059–65. doi: 10.1093/jnci/djt130

77. Borromeo MD, Savage TK, Kollipara RK, He M, Augustyn A, Osborne JK, et al. ASCL1 and NEUROD1 reveal heterogeneity in pulmonary neuroendocrine tumors and regulate distinct genetic programs. *Cell Rep* (2016) 16:1259–72. doi: 10.1016/j.celrep.2016.06.081

78. Osborne JK, Larsen JE, Shields MD, Gonzales JX, Shames DS, Sato M, et al. NeuroD1 regulates survival and migration of neuroendocrine lung carcinomas via signaling molecules TrkB and NCAM. *Proc Natl Acad Sci U. S. A.* (2013) 110:6524–9. doi: 10.1073/pnas.1303932110

79. Huang YH, Klingbeil O, He XY, Wu XS, Arun G, Lu B, et al. POU2F3 is a master regulator of a tuft cell-like variant of small cell lung cancer. *Genes Dev* (2018) 32:915–28. doi: 10.1101/gad.314815.118

80. Rudin CM, Poirier JT, Byers LA, Dive C, Dowlati A, George J, et al. Molecular subtypes of small cell lung cancer: a synthesis of human and mouse model data. *Nat Rev Cancer* (2019) 19:289–97. doi: 10.1038/s41568-019-0133-9

81. Baine MK, Hsieh MS, Lai WV, Egger JV, Jungbluth AA, Daneshbod Y, et al. SCLC subtypes defined by ASCL1, NEUROD1, POU2F3, and YAP1: A comprehensive immunohistochemical and histopathologic characterization. *J Thorac Oncol* (2020) 15:1823–35. doi: 10.1016/j.jtho.2020.09.009

82. Gay CM, Stewart CA, Park EM, Diao L, Groves SM, Heeke S, et al. Patterns of transcription factor programs and immune pathway activation define four major subtypes of SCLC with distinct therapeutic vulnerabilities. *Cancer Cell* (2021) 39:346–360.e7. doi: 10.1016/j.ccell.2020.12.014

83. Rocha P, Sanchez I, Pinto LM, Giner M, Gorro NN, Hoyo AR, et al. 165P SCLC subtypes are associated with distinct dinicopathological features and outcomes: A biomarker analysis from the CANTABRICO study. *J Thorac Oncol* (2023) 18:S131. doi: 10.1016/S1556-0864(23)00419-7

84. Ott PA, Bang YJ, Piha-Paul SA, Abdul Razak AR, Bennouna J, Soria JC, et al. Tcell-inflamed gene-expression profile, programmed death ligand 1 expression, and tumor mutational burden predict efficacy in patients treated with pembrolizumab across 20 cancers: KEYNOTE-028. *J Clin Oncol* (2019) 37:318–27. doi: 10.1200/ JCO.2018.78.2276

85. Lorenzi M, Tosi A, Crivellaro G, Frega S, Ferro A, Dal Maso A, et al. 19P Gene expression profile (GEP) of extensive small-cell lung cancer (eSCLC) patients (pts) receiving first-line platinum-etoposide plus atezolizumab (PEA). *Ann Oncol* (2022) 33: S552. doi: 10.1016/j.annonc.2022.07.047

86. Cieślik M, Chinnaiyan AM. Cancer transcriptome profiling at the juncture of clinical translation. *Nat Rev Genet* (2018) 19:93–109. doi: 10.1038/nrg.2017.96

87. Russano M, Napolitano A, Ribelli G, Iuliani M, Simonetti S, Citarella F, et al. Liquid biopsy and tumor heterogeneity in metastatic solid tumors: The potentiality of blood samples (J Exp Clin Cancer Res. (2020) 39 (95) DOI: 10.1186/s13046-020-01601-2). J Exp Clin Cancer Res (2020) 39:1–13. doi: 10.1186/s13046-020-01601-2)

88. Zhang W, Xia W, Lv Z, Ni C, Xin Y, Yang L. Liquid biopsy for cancer: circulating tumor cells, circulating free DNA or exosomes? *Cell Physiol Biochem* (2017) 41:755–68. doi: 10.1159/000458736

89. Paweletz CP, Lau CJ, Oxnard GR. Does testing error underlie liquid biopsy discordance? *JCO Precis Oncol vol* (2019) 3:1-3. doi: 10.1200/PO.18.00408

90. Pizzutilo EG, Pedrani M, Amatu A, Ruggieri L, Lauricella C, Veronese SM, et al. Liquid biopsy for small cell lung cancer either *de novo* or transformed: Systematic review of different applications and meta-analysis. *Cancers (Basel)* (2021) 13:2265. doi: 10.3390/cancers13092265

91. Zhang J, Tian C, Lv F, Wang J, Han W, Nie J, et al. Molecular analysis of cell-free DNA identifies distinct molecular features in patients with chemosensitive and chemorefractory small cell lung cancer. *Cancer Commun* (2019) 39:1–5. doi: 10.1186/s40880-019-0363-y

92. Mohan S, Foy V, Ayub M, Leong HS, Schofield P, Sahoo S, et al. Profiling of circulating free DNA using targeted and genome-wide sequencing in patients with SCLC. J Thorac Oncol (2020) 15:216–30. doi: 10.1016/j.jtho.2019.10.007

93. Almodovar K, Iams WT, Meador CB, Zhao Z, York S, Horn L, et al. Longitudinal cell-free DNA analysis in patients with small cell lung cancer reveals dynamic insights

into treatment efficacy and disease relapse. J Thorac Oncol (2018) 13:112-23. doi: 10.1016/j.jtho.2017.09.1951

94. Nong J, Gong Y, Guan Y, Yi X, Yi Y, Chang L, et al. Circulating tumor DNA analysis depicts subclonal architecture and genomic evolution of small cell lung cancer. *Nat Commun* (2018) 9. doi: 10.1038/s41467-018-05327-w

95. Heeke S, Gay CM, Estecio MR, Stewart A, Tran H, Zhang B, et al. MA01.03 exploiting DNA methylation for classification of SCLC subtypes from liquid biopsies using a robust machine learning approach. *J Thorac Oncol* (2022) 17:S43. doi: 10.1016/j.jtho.2022.07.076

96. Herbreteau G, Langlais A, Greillier L, Audigier-Valette C, Uwer L, Hureaux J, et al. Circulating tumor dna as a prognostic determinant in small cell lung cancer patients receiving atezolizumab. *J Clin Med* (2020) 9:1–12. doi: 10.3390/jcm9123861

97. Du M, Thompson J, Fisher H, Zhang P, Huang CC, Wang L. Genomic alterations of plasma cell-free DNAs in small cell lung cancer and their clinical relevance. *Lung Cancer* (2018) 120:113–21. doi: 10.1016/j.lungcan.2018.04.008

98. Sivapalan L, Iams WT, Belcaid Z, Scott SC, Niknafs N, Balan A, et al. Dynamics of sequence and structural cell-free DNA landscapes in small-cell lung cancer. *Clin Cancer Res* (2023) 29:2310–23. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-22-2242

99. Foy V, Lindsay CR, Carmel A, Fernandez-Gutierrez F, Krebs MG, Priest L, et al. EPAC-lung: European pooled analysis of the prognostic value of circulating tumour cells in small cell lung cancer. *Transl Lung Cancer Res* (2021) 10:1653–65. doi: 10.21037/tlcr-20-1061

100. Messaritakis I, Stoltidis D, Kotsakis A, Dermitzaki EK, Koinis F, Lagoudaki E, et al. TTF-1- and/or CD56-positive Circulating Tumor Cells in patients with small cell lung cancer (SCLC). *Sci Rep* (2017) 7:1–9. doi: 10.1038/srep45351

101. Aggarwal C, Wang X, Ranganathan A, Torigian D, Troxel A, Evans T, et al. Circulating tumor cells as a predictive biomarker in patients with small cell lung cancer undergoing chemotherapy. *Lung Cancer* (2017) 112:118–25. doi: 10.1016/j.lungcan.2017.08.008

102. Salgia R, Weaver RW, McCleod M, Stille JR, Yan SB, Roberson S, et al. Prognostic and predictive value of circulating tumor cells and CXCR4 expression as biomarkers for a CXCR4 peptide antagonist in combination with carboplatin-etoposide in small cell lung cancer: exploratory analysis of a phase II study. *Invest New Drugs* (2017) 35:334-44. doi: 10.1007/s10637-017-0446-z

103. Cheng Y, Liu XQ, Fan Y, Liu YP, Liu Y, Liu Y, et al. Circulating tumor cell counts/change for outcome prediction in patients with extensive-stage small-cell lung cancer. *Futur Oncol* (2016) 12:789–99. doi: 10.2217/fon.15.346

104. Wang X, Ma K, Wang Y, He H, Hu J, Li W, et al. Evaluation of circulating tumor cells in predicting therapeutic response in small cell lung cancer patients. *Arch Med Res* (2016) 47:454–9. doi: 10.1016/j.arcmed.2016.10.003

105. Zhu HH, Liu YT, Feng Y, Zhang LN, Zhang TM, Dong GL, et al. Circulating tumor cells (CTCs)/circulating tumor endothelial cells (CTECs) and their subtypes in small cell lung cancer: Predictors for response and prognosis. *Thorac Cancer* (2021) 12:2749–57. doi: 10.1111/1759-7714.14120

106. Papadaki MA, Kapetanaki E-E, Vorrias E, Mavroudis D, Agelaki S. 1653P Assessment of PD-L1 expression on circulating tumor cells (CTCs) and immune cells in peripheral blood of patients with small cell lung cancer (SCLC). *Ann Oncol* (2021) 32:S1166. doi: 10.1016/j.annonc.2021.08.237

107. Papadaki MA, Nikolarakou M-N, Vorrias E, Kapetanaki E-E, Kalapanida D, Mavroudis D, et al. 150P Monitoring of PD-L1 expression on circulating immune cells of patients with small cell lung cancer (SCLC) receiving first-line treatment: Prognostic implications. *Ann Oncol* (2022) 33:S101. doi: 10.1016/j.annonc.2022.02.181

108. Galindo Campos MA, Hardy-Werbin M, Rios Hoyo A, Gibert J, Rossell A, Gonzalez S, et al. 49P Identifying peripheral immune predictors of durable clinical response to PD-L1 blockade in small cell lung cancer. *Ann Oncol* (2022) 33:S561–2. doi: 10.1016/j.annonc.2022.07.076

109. Propper DJ, Balkwill FR. Harnessing cytokines and chemokines for cancer therapy. *Nat Rev Clin Oncol* (2022) 19:237–53. doi: 10.1038/s41571-021-00588-9

110. Hardy-Werbin M, Rocha P, Arpi O, Taus Á, Nonell L, Durán X, et al. Serum cytokine levels as predictive biomarkers of benefit from ipilimumab in small cell lung cancer. *Oncoimmunology* (2019) 8:1–9. doi: 10.1080/2162402X.2019.1593810

111. Miko E, Czimmerer Z, Csánky E, Boros G, Buslig J, Dezső B, et al. Differentially expressed MicroRNAs in small cell lung cancer. *Exp Lung Res* (2009) 35:646–64. doi: 10.3109/01902140902822312

112. Peng J, Liu J, Liu H, Huang Y, Ren Y. Prognostic value of microRNAs in patients with small cell lung cancer: a meta-analysis. *World J Surg Oncol* (2022) 20:1–11. doi: 10.1186/s12957-022-02851-4

113. Li M, Shan W, Hong B, Zou J, Li H, Han D, et al. Circulating miR-92b and miR-375 for monitoring the chemoresistance and prognosis of small cell lung cancer. *Sci Rep* (2020) 10:1–9. doi: 10.1038/s41598-020-69615-6

114. Zhong S, Golpon H, Zardo P, Borlak J. miRNAs in lung cancer. A systematic review identifies predictive and prognostic miRNA candidates for precision medicine in lung cancer. *Transl Res* (2021) 230:164–96. doi: 10.1016/j.trsl.2020.11.012

115. Garassino MC, Shrestha Y, Xie M, Lai Z, Spencer S, Dalvi T, et al. MA16.06 durvalumab ± Tremelimumab + Platinum-etoposide in 1L ES-SCLC: exploratory analysis of HLA genotype and survival in CASPIAN. *J Thorac Oncol* (2021) 16:S939. doi: 10.1016/j.jtho.2021.08.198

116. Chemi F, Pearce SP, Clipson A, Hill SM, Conway AM, Richardson SA, et al. cfDNA methylome profiling for detection and subtyping of small cell lung cancers. *Nat Cancer* (2022) 3:1260–70. doi: 10.1038/s43018-022-00415-9

117. Ul Haq S, Schmid S, Aparnathi MK, Hueniken K, Zhan LJ, Sacdalan D, et al. Cell-free DNA methylation-defined prognostic subgroups in small-cell lung cancer identified by leukocyte methylation subtraction. *iScience* (2022) 25:105487. doi: 10.1016/j.isci.2022.105487

118. Fialkoff G, Takahashi N, Sharkia I, Gutin J, Pongor L, Rajan A, et al. Subtyping of Small Cell Lung Cancer using plasma cell-free nucleosomes. *bioRxiv* (2023) 2022:06.24.497386. doi: 10.1101/2022.06.24.497386